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Prenumerata: w  Krakow ie i prowincji mieś. Zt. 5‘00 kwart. ZI. 15‘oi) 
w  Krakowie z odnoszen. do dumu „  „  5‘20 „  „  15‘60
Na prowincji z przesyłką poczt. *  „  5‘60 m „  16*80.
Zagranica z przesyłką pocztową „  „  9*00 „  „  27*00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0* 15, w iersz milimetr. 
1-szp. Zł. 0‘20, nadesłane Zł. 0‘60, w iersz milim. 1-szp. w  tekście 
Zł. 0‘85, w iersz milłm. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. 1*— , gratulacje 
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Kongres żydowski w Ameryce
Kraków, 18 marca

(T h ) Pod koniec wojny światowej, kiedy 
Ameryka objęła patronat na Europ?, rozbudził 
się zarazem żywiołowy aktywizm żydostwa 
amerykańskiego. 1 ten aktywizm szukał dla sie 
bie ujścia i szerokiego pola działania. Wtedy 
to zrodziła się w  narodowo usposobionych sfe
rach żydostwa amerykańskiego myśl wyłonie
nia z pośród siebie reprezentacji, uprawnionej 
i zautoryzowanej do zastępowania interesów 
Żydów europejskich wobec areopagu konferen
cji pokojowej w Paryżu. To przedstawicielstwo 
musiało się wybierać w sposób demokratyczny 
na szerokich podstawacn. Tak powstał Kongres 
żydowski w  Ameryce, wybrany przez olbrzy
mi? masę —  do 400,000 wyborców dochodząc?
—  Żydów. Pierwszym prezydentem tego Kon
gresu był Louis Marshall, i on też na czele po
ważnej delegacji przybył do Paryża, ażeby 
przy pomocy prezydenta Wilsona i jego dorad
ców wywalczyć dla Żydów europejskich w kin 
jach, gdzie mieszkaj? w dużych skupieniach, 
prawa mniejszości narodowych.

Praca tej delegacji, w  szczególności dwóch j 
naczelnych jej kierowników, Marshalla i Mac- j 
ka, była też nadspodziewanie skuteczn?. W iel
cy politycy, kłórzy kierowali konferencja po
kojową, uznali, że tym razem trzeba dla Ży 
dów coś stanowczego zrobić, dla Żydów i dla 
innych mniejszości narodowych. Pokazało się, 
że czas, kiedy mniejszość narodowa była tra
ktowaną jako surowy materjał etniczny, już 
minął. Wrażliwsza etyka ludzka nie mogła już 
wyrazie na to zgody, że wynaradawianie przy 
musowe jest poczynaniem moralnie dozwolo- 
nem i dopuszczalnem. Przyszła nareszcie chwi
la, że uznało się konieczność ochrony jedno
stek zbiorowych, jak przedtem uznało się ko
nieczność ochrony wolności indywidualnej.

Obronę tego nowego postulatu' etycznego ob
jęli i przeprowadzili do samego skutku wyłą
cznie Żydzi, co naturalnie nie przeszkadzało, 
że Żydzi najmniej faktycznie z traktatu mniej 
szościowego skorzystali, kiedy inne mniejszości
—  szczególnie te, które stoją pod ochron? ja 
kiegoś państwa —  bardzo znaczne korzyści od
niosły z tego traktatu. Taki już jest los Żydów: 
wywalczają, stojąc zazwyczaj w pierwszych 
szeregach, pewne prawa, a w  korzystaniu z ich 
dobrodziejstw znajdują się na samym szarym 
końcu.

O to jednak mniejsza. Faktem jest, że pierw 
szy Kongres żydowski w  Ameryce zapisał się 
dobrze w  historji. Dopomógł w  dużej mierze 
do zwycięstwa nowego pojęcia prawnego, z któ 
rego Żydzi nie byli wykluczeni. To był czyn
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bardzo wielki,, który w.dziejach chyba nie za
ginie.

Jednak po powrocie z konferencji pokojowej 
Ameryka postanowiła wycofhć się z Europy, a 
to samo uczynili żydzi. Kongres żydowski stra 
cił na popularności. Zrobił swoje i miał się 
rozwiązać. A  to tern bardziej, że zaczęły grać 
także rolę osobiste niesnaski i rozdżwięki, któ 
re wszędzie burzą, a w  Ameryce raczej silniej 
działają, niż gdzieindziej. Jeden tylko człowiek, 
wybitny i wpływowy, Stephen Wise, nie chciał 
dopuścić do zniknięcia placówki ważnej spo
łecznej i politycznej pracy. On jeden utrzymał 
Kongres, nawet wtedy, kiedy Kongres już był 
tylko fikcją. Chciał widocznie rnieó ten instru 
ment gotowy i wyostrzony na wypa
dek. Organizacja sjonistyczna, z której Stephen 
Wise był wystąpił razem z Braudeisem, stała 
zdaleka, raczej nieprzychylna wobec poczynań 
Wise‘go. Tak dalece, że prowodyrom sjonisty 
cznym, przybyłym z Europy, nie pozwoliła 
współdziałać z Kongresem.

Ten stosunek jednał; zmienił się gruntownie. 
Stephen W ise jest znowu jednym z najbardziej 
czynnych działaczj* sjonistycznych, a Organi
zacja sjonistyczna chętnie pi u udziela swojej 
pomocy, chociaż nie identyfikuje się z samą 
instytucją Kongresu.

Ostatnio Kongres znowu się zgromadził w  
Waszyngtonie i powziął szereg uchwał, którym 
sjonizm tylko przyklasnąć może i powinien.

W  pierwszym rzędzie Kongres zadeklarował 
we formie bardzo uroczystej, że stoi na stano
wisku sjonistyeznem i popiera z całych sił dzie 
ło odbudowy Palestyny. Rzecz jasna, że Kon
gres, nie będąc oficjalnie instytucją czysto sjo- 
nislyczną, mógł to uczynić tylko we formie 
zgłoszenia pełnego akcesu do pracy palestyń
skiej. Z  lego zaś wyłoniła się konieczność za
jęcia pozytywnego stanowiska wobec przycią
gnięcia kół niesjonistyczuych do rozszerzonej 
Jewish Agency, co nastąpiło ostatnio w ukła
dzie, zawartym między Weizmannem a grupą 
Marshalla. Ta uchwała Kongresu oznacza za
razem, że i on pragnie wejść w  tę nową kom
binację, co dla sjonistycznej organizacji jest 
niewątpliwie wzmocnieniem jej pozycji. Już 
choćby ze względu na kierowników tej inslytn 
cji należy powitać ten wyraźny akces, bo w  
tym akcesie nie będzie nawet tych drobnych 
zastrzeżeń i wątpliwości, które wykazują inne 
koła niesjonistyczne.

Najważniejszą jednak uchwałą Kongresu by
ła ta, która postanawia, że a amerykańskie ży- 
dostwo wraca pełną parą do swojej pracy poli
tycznej w  Europie. Do pracy politycznej —  to 
znaczy: do współpracy z żydostwem curopej- 
skiem, walczącein bardzo ciężko o swoje pra
wa. Tak się jakoś stosunki w  naszej biednej 
Europie ułożyły, że bez pomocy amerykań
skiej na żadnem polu pracy sobie rady dać 
nie możemy. My ciągle jeszcze krwawimy z 
wielu ran i nie możemy się o własnych silach 
dźwignąć z upadku. Nasze wołania mijają bez 
echa, ale gdy Ameryka wola swoim tubalnym, 
dolarowym głosem, świat jednak słyszy. Tak j 
Rumunia, np„ zaprzecza w żywe oczy, jakoby | 
tam u niej się działy jakiekolwiek sprawy ka i

LOSY a .  SCLASY
15 Loterji PaAsiw. są do nabycia

Wygn M i»  z 12 milj. ni li nil).
Główna wy grana powiększona z500.000

n a  Z ł 6 0 0 ,0 0 0
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Popyt wielki. Przew iduje się brak losów.
Radzimy wszystkim pospieszyć się z kupnem losów 
w nasze i szczęśliwej kolekturze. Czas naglił
Cena losów niezmieniona tj. Vi Zł 40'— , 

1/2 Z ł 20'— , 1/4 Zł 10*— .
Zapamiętajcie nasze szczęśliwe adresy: 

•edyna największa, najstarsza I najszczę
śliwsza kolektura

E . L i c h f ^ f t f t e i n i t k a
Warszawa, Marszałkowska L. 146

Oddziały kolektury:
BiętaAska 3 . Królewska 43. Nalewki 42. 
Łó d z, Piotrkowska 72 gm . „G ra n d  H ote lu"

Firma egzystuje cd r. 1835.
Sonio P. Ł 0. dla WarSiawy 93-74. Eonlt P. L 8. dla Udri 64209.

W obeeuei 5-ej klasie padły w naszej kolekturze 
następujące kolosalne wygrane: Z i 200000 na Nr. 
57918 Zł 50.0( 0, na Nr. 72883 Zł E0.000, na Nr. 81282 
Zł. 15.C00, na Nr. 75071 Zł 10.C00, na Nr. 40101 
na 10.9( 0, m  Nr. 15C56 Z ł o.COO, na Nr. 72874 
Nr.5.000, na Nr. 70050 Zł ?.000, na Nr. 72981 Z ł 3.000, 
Zł Nr. 74961 Zł 3.000, na Nr. 72833 Zł 3.000, 
Zł Nr. 52oi9 Z ł 3.000, na Nr. 21769 Z ł 3.Q00 na 
na 9802 Zł 3 0C0, n? Nr. 76424 dużo po Z ł 2 000 
i po Zł 1.000 i w iele, w iele mniejszych wygranych 

Kolektura nasza uszczęśliwiła setki ty
s ię c y  osób. — Łaskawe zamówienia z prowincji 
załatwiamy zgodnie z naszą tradycją szybko 1 punkt 
wysyłając losy oryginalne odwrotną pocztą.

W tem mie scu wyc gć t nam łask. przesiać

ZAMÓWIENIE., fi. D.
Do jedynej największej i najszczęśliwszej w  Polsce 

kolektury

E. Lichtenstein i Ska
Warszawa, ul. Marszałkowska 146

Nlnlejszem zamawiam do I. ki. 15 Lot. Państw.
 Losów całych po Z ł 40*—
 ....  Losów połówek po Z ł 20*—
  Losów ćwiartek po Z ł 10-—  •

Należytość za losy wpłacę do P. Ł  O. 98-74 
przez firmę.
Im ię i nazwisko: -
Dokładny adres:   .................................... ................

LOSY
do i  szej klasy 15-tej Loterji 
Państwowej nabyć winni 
wszyscy w  najszczęśliwszej 

kolekturze

Źródło Szczęścia
Warszawa, Krak.Przedm. 37.
C en y  l o s ó w : 1/ 4  zł. 10. zł. 20, hi zł. 40.

Łaskawe zlecenia z prowincji załatwiamy 
szybko i akuratnie odwrotną poeztą*

K on to  P . K. © . 12655.

rygodne. Czysta ona jest jak sama niewinność. 
Biją Żydów, wyrzucają z pociągów, zabijają 
bezkarnie, a mordercy bywają pasowani aa bo
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n a te ió w  narodowych —  U) wszystko nic, ja U 
d łu g o  f\ Iko Europu się o d z y w a .  Gdy zacznie 
A m e r y k a  v.c;?V.e, • U'>j p. Guza —  to 'fjeęl mianu 
gatunkowi'! — jednak suuclile je.

Mamy w Paryżu jeszcze biura l. z. „Deleg 
ęyj żydowskich". Ale trudno pracować p;;y 
zupełnym braku funduszów. Kongres amery- 
kańsk uchwalił przystąpić nanowo do tych 
Delegacyj, z niemi współpracować i pomagać 
do ich utrzymania. To jest zapowiedź niezmier 
Uie ważna, ho oznacza ona, że odtąd Delegacje

będą mogły*rozwinąć całą swoją aktywność, 
'l ak samo Kongrjes uchwalił uczestniczyć' w zje 
Ziizie przedstawił ieli mniejszości żydov .kich 
w różnych kiajacłi. Z jazd ma się odbyt! w bie
żącym roku w Europie. Oznacza to duży przy 
by lek aktywnych sil.

Jednem słowem: Kongres żydowskj w Ame
ryce wraca do Europy, chce pomagać, współ
pracować, a lo będzie dla żydostwa europejskie 
go duża pomocą. Pomocą taka, jakiej ono bar
dzo potrzebuje.

Stradom 15. Kinoteatr „Warszawa11 Sfradcm 15.
15 aktów  wyświetla dziś i codziennie pod w jjn j szlagierowy program humoru i sensacji 15 aktów

II. N iezwykłe aki Dbatyczno-sensaćyjne przygody 
króla reporterów L. Albertiniego p. Ł

I. Najgenialniejszy artysta świata 
CHARLIE CHAPLIN

w  swojej niewidzianej jeszcze w Krakowie 
prześwietnej komedji w 6 aktach p. t.

Psia dola
Komizmu niemożliwości, który przez s w e  
prawdopodobieństw~ staje się tragiczny

SMiechl u y i

Minuta 
przed dwunasta
zbieranie nowości, które się nigdy nie wydarzają. 
Berlin w  całej swej okazałości 1 Łuna park ber
liński „Prater.“  W j ścigi konne. KaMmomny pościg 

po dachach domów.

Program dwugodzinny dla wszystkich dozwolony. 
Początek seansów o godzinie 5f 7, 9*10 w niedziele o 3.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Optymistyczne wyriu;zenia

Warszawa, 17 3 (Sin.) Na dzisiejszem posie 
tbeniu sejmowej komisji budżetowej omawia - 
w> poprawki senatu do Dudżetu. Odrzucono je- 
jgnomyślnie mimo ogromnego poparcia ze stro 
■y rządu  wszystkie poprawki do budżetu mini 
sterstwa sprawiedliwości, w szczególności co 
do poJta yższenia uposażeń na prace ustawoda
wcze. Głosowanie to ma charakter polityczny i 
•wrócone jest zarówno przeciwnej ministerstwu 
•prawiedłiwości jak i przeciwko radzie praw 
niczej.

Przy budżecie ministerstwa komunikacji se
nat ustalił pozycję 5U0,U00 złotych, którą sejm 
skreślił w  związku z zamierzonem kupnem 
fabryki „Wagon". Zarówno rząd jak i niektó
rzy członkowie komisji przemawiali ża tą po
prawką, podkreślając, żc umowa została zawar

Warszawa. 17. 3. Sin. Dziś obradowała Sej- 
MOwa komisja skarbowa. Na porządku dzien- 
*ym  były następujące sprawy: nowela do u- 
•tawy o podatku majątkowym, nowela do usta 
Wy o podatku przemysłowym, nowela do nsta- 
W y o podatku oa lokali Przed porządkiem 
dziennym zabrał głos dyrektor departamentu 
•karbu p. Grodyński i oświadczył, iż rząd do
maga się zdjęcia z porządku dziennego wspom
nianych ustaw gdyż zmierzają one do narusze
nia równowagi budżet., albowiem zmniejszają 
dochody bez wskazania innych źródeł pokry- 
Jla. Jest to szczególnie niebezpieczne w czasie 
rokowań o pożyczkę. Projekt noweli do usta
w y o podatku majątkowym zostanie przcdlożo 
ny v/ niedzielę radzie finansowej a następnie 
■ejmowi.

W  dyskusji poseł Łypacewicz poparł stano-

Nowy Jork, 17 3. ŻAT. Do tej chwili zebra
no mil jon dolaiów na rzecz kampanji palcsfyń 
ftkiej w  Nowym Jorku z ogólnej sumy 2 i pól 
loiljona. Horoskopy dalszej zbiórki są bardzo 
|x>myśluc.

Donoszą z Monsticalu, i i  nastąpiło tam o- 
tWOrcie v iciki* j kampanji palestyńskiej. Otwar

ta i te presligt rządu wymaga jej dotrzymania. 
Poseł Sommerstein jako przewodniczący nad
zwyczajnej komisji sejmowej w sprawie zba
dania umów kolejowych zwrócił uwagę, że 
sprawa tego kupna jest również badana przez 
wymienioną komisję i że zaakceptowanie po
prawki senatu przez komisję budżetową a na
stępnie przez Sejm, byłoby sparaliżowaniem 
pracy nadzwyczajnej komisji. Nie chodzi tu o 
kwestję prestige’u. Argument ten był niejedno 
kromie podawany przy innych transakcjach 
dla państwa niekorzystnych. Wobec tego sta 
wia poseł Soinmerstein wniosek na odrzucenie 
tej poprawki. Po przemówieniu posła Łypace- 
wicza, który się do tego wniosku przyłączył, 
wniosek posła Sommeisteina uchwalono jedno 
myślnie.

wisko rządu, natomiast posłowie Michalski, Ma 
naczyński. Sommerstein i Dunin wykazali, że 
komisja jest związana uchwałą sejmu, który 
przekazał powyższe wnioski do załatwienia.

W  dalszym ciągu obraa przyjęto sprawozda 
nie komisji o noweli ao ustawy o podatku ma
jątkowym. Wobec tego przedstawiciel rządu p. 
Grodyński opuścił salę. Następnie przystąpiono 
do rozpaTrywania noweli do ustawy przemy
słowej (podatek obrotowy), o zwolnieniu od 
obrotu artykułów pierwszej potrzeby. Sprawę 
przekazano podkomisji, złożonej z 4 posłów, a 
mianowicie ks. Kaczyńskiego, Sommersteina, 
Wartalskiego i Ilskiego. Wn.osek Ch. D. o ul
gach podatkowych od lokali dla drobnych mie 
szkań został odrzucony. Za odrzuceniem gloso 
wali przedstawiciele ZLN oraz Stronnictwa 
Chłopskie.

cła dokonał profesor Weizman. Na publicznym 
mityngu prof. Weizman wygłosił dłuższe prze 
mówienie, które przyjęte zostało z wielkim en
tuzjazmem. Na mityngu tym zetrano 100 ty
sięcy dolarów. (Patrz telegram na stronie 0-tej 
—  Red.)

Natana Straussa i Hermana Esern- 
£fe ns o Palestynie

Nice:i, 17 u. Z AT. Znany filantrop żydow
sko- amerykański Natan Sbauss,1 który bawi 
obecnie w Nicei, oświadczy! \v rozmowie Z 
przedstawicielem Żata, że onecnv kryzys go
spodarczy w Palestynie ma się ku końcowi. —  
Widoczne są znaczne postępy p" acy żydow
skiej w Palestynie —  oświadczył p. Strauss! 
Potrzebne jest tylko skupienie wszystkich sil 
żydowskich dla wspólnej pracy. W  podobnym 
duchu wypowiedział się redaktor Jewish T r l-  
bune, p. Herman Bernstein, który obecnie wró
cił z Palestyny.

P o n a G i i e  p a t a t u *  Po Rosii
Jerozolima 17 3. ŻAT. Dziś wysłano po razi 

pierwszy od r. 1914 pierwszy transport poma
rańcz palestyńskich do Rosji. Transport wyno 
si 7500 skrzyń. Istnieje nadzieja, że eksport po-i 
marańcz palestyńskich do Rosji osiągnie wkróŁ 
ce przedwojenne granice.

KRONIKA LWOWSKA
(Telefonem od naszego korespondenta}

Asymilanci lwowscy dążą do 
porozumienia z sjouistami

W  związku ze zbliżającerni się wyborami do 
kahału lwowskiego odbyli tutejsi asymilanci z 
dr. .Wasserem na czele w  klubie mieszczań
skim tajną konferencję na której powzięto u- 
chwałę w  myśl której asymilanci zgodzą się. 
zawrzeć blok żydowski ze sjonistąnpi pod w a
runkiem że sjoniści zrzekną się polityki krajo
wej i będą działali tylko w  dziędzinach czysto- 
sjonistycznych. '

M aifi R a t a j ' p o i Wites we I w a w ji
Lwów. 17. 3. (O ) Dziś rano przyjechał z W ar  

szawy do Lwowa p. marszałek sejmu Rataj w  
charakterze prywatnym Pun marszałek sejmu 
podejmowany był u inspektora Wilczyńskiego. 
Wieczorem p. marszałek Rataj wyjecnal do jed 
nej ze sąsiednich wsi do swego ojca, który na
gle zachorował. P. marszałek Rataj zabawi u 
swego ojca do poniedziałku, poczeni wróci do 
Warszawy.

Dziś rano przybył do Lwowa poseł Wincen
ty Witos, który bawił tu kilka godzin. Dziś o 
godzinie 11 przedpołudniem wyjechał pocią
giem pośpiesznym do Krakowa. Krótki występ 
posła Witosa we Lwowie, pozostaję, jak się 
dowiadujemy z miarodajnego źródła, w  związ
ku ze zjazdem PSL Piasta, który oubędzie się 
37 marca we Lwowie.

Piotes o (teiDonstrade Mierne w  S try j!
„Międzynarodówka** na sad 

sądowej.
Lwów . 17. 3. (O ) Ze stryja donoszą: Na dzi

siejszej rozprawie przeciwko 43 uczestnikom q 
l;cznvch demonstracyj w  roku 1926 przesłucha 
no następujących oskarżonych: Stanisława De 
kata Józefa Dobrzańskiego Rozalję Żyt, Józefa 
Stroickiego, Annę Wiatr, Abrahama Sternba- 
cha, Józefa Hrynutka. Ten ostatni w  czasie 
przesłuchania zaintonował Międzynarodówkę. 
Kilku oskarżonych powstało z miejsc i poczęło 
śpiewać wznosząc przytem okrzyki. Z trudem 
udało się przewodniczącemu uspokoić oskarżo
nych, poczmn odroczono rozprawę do piątku do 
godziny 10 rano.

 ---  M ---------------rn— - r —

Z komisji administracyjnej
Warszawa, 17 3. (Sin.) Dziś odbyło się posie

dzenie sejmowej komisji administracyjnej, na 
którem prowadzono w  dalszym ~iągu dysku
sję szczegółową nad projektem o gudnach 
miejskich. Dotychczas przyjęto około 100 ai ty 
kulów, przyczem kilka artykułów odesłani do 
specjalnej podkomisji, która złozy swoje spra
wozdanie pełnej komisji.

liii pińkt im n  sfstcii mumio
Przedstawiciel rzędu demonstracyjnie opuszcza sale obrad

komisji skarbowej.
(Telefonem od naszego korespondenta!

ta it l;  A  k a n i nMstiti i  lenn Jsiki
Dotąd zebrano miljon dolarów. — Wielka akcja palestyńska w Kanadzie.
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W  czasie obrfld genewskich siało su; rzeczą wielo 
czną, że stosunki polsko-niemieckie, które .'•< . ż y 
ły  się w  momencie przerwania rokowań iia.ui'0 - 
w ych  przez Niemcy, było aktem buty nacjonalisty
cznej, wzm ożonej pod w pływ em  faktu, że nacjona
liści uzyskali przew ażający w p ływ  na rząd Rzeszy. 
Brutalny ich krok odbił się nieprzychyinem dla nich 
Ldicut na świecie.

Równocześnie nastąpił okres naprężenia stosun
ków  anglelsko-sowieckich, które postawiło Niemcy 

! w kłopotliwej i drażliwej sytuacji wobec tego, że 
idotąd prbwadziły flirt na dwie strony, kokietując i 
Ros, I Anglie i starając sie w  ten sposób w ycią- 

jgnąć dla siebie największe korzyści. Przyszed ł 
I moment, w  którym  ta podwójna gra stała się znacz
nie trudniejsza i N iem cy mogą stanąć wobec przy- 

Ikrei dla nich potrzeby powzięcia jawnej decyzji.
W  dalszym ciągu spór angielska-sowiecki pocią

gnął za soba intensywniejsze, niż dotąd zaintereso
wanie się Anglji Polską i wzm ożone wysiłk i Rosji, , 
starającej się pozyskać wszelkim i m ożliwym i sposo j 
ibami w zg lędy  Francji. Sow iety  w  tym  celu próbują 
rozdmuchać na nowo w  opinji antagonizm francu- 
sLO-wIoski 1 wzbudzić w e Francji nieufność w  sto
sunku do Anglji. A  równocześnie dają do zrozumie
nia, że w  ważnej dia obywateli francuskich sprawie 
długów rosyjskich gotowe są poczynić Francji u- 
stępstwa. W  ten sposób w iec pozycja Francji i Po l 
ski na arenie m iędzynarodowej wzmocniła się.

Opinja niemiecka poczęta sobie zdawać sprawę z 
tej niepomyślnej dla siebie sytuacji. S fery demokra
tyczne i lew icow e raz po raz akcentuią potrzebę do 
brych stosunków z Polską, gdyż pojednawcza poli
tyka prowadzona przez Niemcy wzmacnia ich szan
se m iędzynarodowe. Zerwanię stosunków handlo
wych z Polską pożądane dla agrarjuszów niemiec
kich, jest niekorzystne dla przemysłu niemieckiego, 
który ze swel strony żąda nawiązania zerwanych 
pertraktacyj. Pod  y  pływem  tych wszystkich czynni 
ków Niem cy, w  których ręku była inicjatywa w  te] 
ispfawie, gdyż one to właśnie b y ły  powodem zerw a 
nia. ob jaw iły  skłonność wszczęcia na nowo roko
wań.

Sprawa szkolnictwa mniejszości na Górnym Sią- 
sku zakończyła sie również sukcesem Polski, Nad 
wyborem  szkoły przez dzieci, względnie przez ich 
rodziców, roztoczona będzie kontrola. Dokonywać 
jej. będzie szwajcarski inspektor. Rada L ig i ogłosiła 
tezę, że szkoły mniejszości przeznaczone są dla 
mniejszócśi i że wobec tego dzieci, posługujące sic 
w  życiu rodzinnem jeżykiem  polskim, nie powinny 
być przejm owane co szkół niemieckich.

Pomyślna sytuacja Polski w  Genewie w  tych 
sprawach opiera sie w  znacznej części na tem, że  
Polska reprezentowana jest w  Radzie l.igi.

imm „i™
M

NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE
polecamy znaną od wielu lat bardzo delikatną prawdziwie £ CX. 1i q

Francka 
domieszka do kawy
w skrzyneczkach i okrągłym opakowaniu Francka domieszka do kawy wyrabiana 
jest- pod nadzprsm Rabina Jakóba Fraenkla z Podgórza i zięcia jego Rabina 

Chaima Kannera.

Henryka Francka Synowi®
Fabryka Środków Kawowych S. A.

Skawina-ftraków.

C a / t  ofZ9c/2<>nt&  
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JAJS W IK T O R

Ślepy koń
3) (C ią g  da lszy )

—  H i —  h i* —  niech b ije  n iew oln ika, ma na j
św iętsze p raw o  na św iec ie  —  p raw o  kija.

D la n iego cz łow iek  w yobrażen iem  bata.
Często ukradkiem  stawałem  obok dyszla, chcąc 

pomóc. Za p ierw szym  razem  nogi zw ie rzęc ia  p rzy  
w yk łe  od la t do tego sam ego jednostajnego chodu 
pop lą ta ły  się, potknęły, jakbym  tzu c ił pod kopy
ta kłodę, kamień mej litości. —  Z w ys iłk iem  d źw i 
gnął g łow ę , patrza ł na mnie niemym wyrzutem . 
Zadrżałem  na w idok  g ro zy  tych oczodołów . S ię
gnąłem w  ich p ieczary, • sięgnąłem  w  odm ęt du
szy w yrobn ika  i  poznałem  jedno uczucie: zemstę 
i  n ienaw iść urągającą Bogu i  ludziom... zaś w a r 
g i, p ow yk rzyw ian e  szyderczym  chichotem, zaku
ły  w  sobie w y ra z  taki, jakby  ktos dziesiątkam i 
k ijów  dniem i nocą w s ieka ł śmiech w  skaleczenia.

P o w ló k ł się dalej. K iedym  k roczy ł obok, odpy
chał m ię w zga rd liw em  m ilczeniem . Czułem, że 
w yk rzycza łb y  s łow a :

—  T y  taki sam śc ierw o  jak i  inny. T w o ja  po
moc kijem  i  k rż j wdą podparta, a m oże litością...

W kró tce  j3dnak poznał s iłę  mych ram ion. P o 
czuł ulgę. Poznał, że go n igdy nie skrzyw dzę. C i
cho rża ł, w ita jąc  m oje kroki, w iedząc, że n ie 'p o d 
niosę ręk i na niego, że  nie urażę go  ani słowem .

W  m ilczeniu p racow aliśm y. M ija ły  d ługie go 
dziny pow o li, jednakie, podobne do siebie jak  dw ie  
krople znoju na obliczu  w yrobn ika.

lodynym celem  była  ścieżynka zam kniona ko- 
Ji. naszego trudu. Szliśm y pospołu umęczonym

krokiem . W  każdej ch w ili w słuch iw a liśm y się w  
ży w e  odg łosy  kieratu, tego n ieodłącznego to w a 
rzysza  w spólnej niedoli, k tó ry  b y ł druhem dozgon 
nym jak  skrzyp  sznurów  d la w is ie lca . W  czasie 
roboty  naśladowałem  ruchy konia. Stawałem  się 
do n iego podobny. Zaprzągn ięc i by liśm y do jednej 
do li, jednako ży liśm y i  tak z nim byłem  zbratany, 
że  czułem każdy w ys iłek  w yrobn ika, jego  m ię
śniam i w lokłem  c iężar, je go  m rok dźw igałem , 
k iedy się potknął o  grudę, całą m oją istotę w strzą  
sał dreszcz n ieszczęś liw ego  zw ierzęc ia , bat spadał 
na je g o  grzb iet, a św ist na m oją duszę i  obydw aj 
jednako cierpieliśm y...

K ażd y  dzień w dep tyw ać w  pam ięć ob razy  w ita 
ne przekleństwem , jak  m yśm y w d ep tyw a li w  z ie 
m ię znój i  przekleństwa.

Z koniem  zespolony byłem  na śm ierć i  p rzyjaźń  
godzinam i pracy, dumań, n ienaw iści zw ierzeń .

Zrazu dusza je go  była d la mnie zagadką. Czu
łem  ty lko, że w  pieczarach nocy są tajem nice 
nietknięte, niezbadane, podobne do ociem niałych 
ptaków , szamocących się rozpaczn ie, tęskniąc za 
św iatłem , są uczucia m ogące się pom ieścić w  w ie l 
k ie j czarnej łz ie , w yp łakanej p rzez oś lep łe oczy, 
k tóra  za w is ła  nad bezdnią serca. Z życz liw ośc ią  
zb liży łem  się do je go  św iata , na s traży  ktoregó 
te dw a oczodoły  stały, n iby dw ie  strażn ice męki, 
dw a W yrazy  na jstraszliw szych  dzie jów , tak bo le 
snych, jak  k rzyk  w ięźn ia , k tó ry  rodzi się i  um ie
ra  nie og lądając s‘ońca. W  osierdziu  moim  odbi
ły  się sp raw y  zw ierzęc ia , m yśli uczucia mające 
w łasn y  kształt, w łasną treść, rozum iejące szmer 
rodzących się ciemności.

Posłysza łem  w szystk ie  drgnienia, w szystk ie  
skargi, przekleństwa skrzywdzonego życia, w

którem  dni i  godziny  b y ły  jako placówki łez i po* 
tu rozstaw ion e po łanach wyzysku, po łanach bez* 
b rzeżnej nocy.

Dnie robocze b y ły  d iiłam i samotnych wczuwań  
się w  ból ślepego konia, b y ły  istotnem  stawa* 
niem się żyw ego  bolu w e  mnie. N ie ra z  chciałem  
go  określić , ale w iedzia łem , że nie zdołam go  
w y ra z ić  żadnem ludzkiem  słowem . T rzeb ab y  by
ło  w szystk ie  św ia tła  pogasić na ziem i i  niebie, 
w szystk ie  uczucia przem ienić w  skowyt ciemno
ści i  dopiero w o ła ć  do gw ia zd  pogasłych, do 
słońc oślepłych. I  one w tedy  dop iero  zrozumiały} 
by... Bo czyż inaczej można po jąć tę okropną) 
św iadom ość, że się n igdy —  przen igdy  nie spojrzyj 
na św iat, czyż można zd row em i zmysłami poiąń 
i  p rzem ierzyć m rok idący przez ży c ie  do dołu na 
okopow isku, p rzek racza jący  go i sięgający krań
có w  w ieczności.

Czułem bezbrzeżną litość, patrząc na ślepca, 
m yślałem : od la t chodzi w  k ierac ie  w yzysku , po 
le j samej ścieżce, na k tóre j co krok znajduje to  
w łasn y  pot, to łzy , to przek leństw o, a bat ze 
św istem  go  popędza, aby chyżej podąża ł ku tym 
niemym, jedynym  świadkom 5. ?by  pdkaleczonem l 
kopytam i je  rozgn ió tł i  zadeptał. Idzie. K ażde  
tętno od ryw a  się i  w  kropalch potu pada. Co 
dnia m niej życia, każda chw ila  jest sygnałem  
śm ierci, a le  ta śm ierć się nie zb liża , bo śm iercią 
jest całe życie, bo ziem ia jest w ie lk im  grobert 
nocy.

N ie ra z  p rzy  pracy ukradkiem  op ierałem  czo ło  
o sparszyw ia łą  szy ję  i  pełen współczucia szepta
łem cicho w  m roki duszy jego.

(C ią g  da lszy  nastągi),
——
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Fejletom sta półoficjalnei „E pok i" w  ten soo 
jo t  określa sw e  stanow iska w o bec  reform y  
ordynacji w ybo rcze j do ciał u staw odaw czych : 

Pogląd na ordynację w yborczą stanowi dosko 
nałe kryterium politycznych dążeń i zamiarów. 
Równe prawo w yborcze jest kamieniem węgiel 
nym demokracji, a zarazem —  kamieniem obra
zy dla wszystkich odmian społecznego wsteczni 
ctwa. Tu nie n^>że być porozuineinia. Nie osią
gnie go prawica przez polityczne wolty, przez 
cyniczne oszustwa. Nie czem innem są pomysły 
wyrażone w  nowym projekcie ordynacji wybór 
czej. Zasada równości w  głosowaniu jest niby 
zachowana: każdy głosuje. A le walor oddanego 
głosu ma być rozm aity: darsej grupie wolno w y  
brać mniejszą ilość posłów, niż grupie innei, ilo
ściowo takiej samej. W . ten sposób ma się ogra 
niczyc zagwarantowane konstytucją prawa 
mniejszości narodowych. Nacjonalizm polski zda 
je się wołać całem gardłem pod adresem tych 
mniejszości: wrogów, jakna:w ięcej w rogów  pań
stwa!

Drugie hasło: zmniejśfeenie ilości postów. Ni 
by  smszne, rozsądne. A le chodzi tylko o to, że
by przez odpowiednią arytm etykę i geometrię 
w yborcza zachować swój stan posiadania, a o- 
słabić reprezentację innych odłamów ludności.

B ard zo  słusznie, ale czy to stanowisko orga
nu półurzędowego jest też stanowiskiem —  rzą 
du?...

L e w ic o w y  „Kurjer P o ran n y " zamieszcza ta
siem cow y list swego korespondenta paryskie
go  z ostrym atakiem na pos. Reicha, jako człon 
ka polskiej delegacji parlamentarnej. Wywody  
p. Antoniego Potockiego mogłyby zupełnie 
sw obodn ie  figurować w  Dwugroszówce.

A  więc: pos. Reich nie wspomniał o polskiej 
tolerancji,

przemilczał fakt, ustalony nawet przez Morgen- 
taua. że w  Polsce pogromów nie było.

(to  „n a  w e t  przez. Morgentaua" dowodzi, jak 
doskonale p. korespondent orjentuje się w  spra - 
wach żydowskich!)

przem ilczał w reszcie skromne, ale istotne wy-

7.e sceny * esłrady
—  Z K R AKO W SKIEG O  TE A TR U  ŻYD O W SK IE 

GO. Dziś w  piątek teatr zamknięty z powodu gene 
ran  ej próby artystycznej rew ji pinitnowei. W ie 
czór sobotni zapowiada się niezwykle wesoło ze 
względu na humorystyczny i bardzo Urozmaicony 
program, na który składają się wesołe komedie Sza 
lcura Al ichema i Józefa Tunkeicra, oraz oryginalny 
akateh humorystyczny spółki autorskiej Koreu st
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siłki rządu polskiego do rozszerzenia praw zbio 
row ycli już pełnoprawnego indywidualnie obywa 
tcla żydowskiego.

Za to pos. Reich 
rzucił na polskim bankiecie niepolityczne oskar
żenie o gw ałty  nad Żydam i zaprzyjaźnionej z . 
Polską Rumunji i W ęgier. Było 1 0  echo kampa
nii zajadłej, którą toczy prasa komunistyczna 
i po części kartelowa z temi państwami.

(aluzja, jakoby^ ,,kampanja“ żydowska miała 
coś wspólnego z prasą komunistyczną, czy na
wet prasą kartelu lewicowego, w  sam raz kwa 
lifikuje się do organu p. Sadzcwiczal).

A potem generalny atak d. Potockiego.
Dr, Reich, pominąwszy Polskę, żc tak powiem 

ponad nią, w ygłosił entuzjastyczny dytyramb na 
cześć Francji, nawołując ją do tradycyjnej roli 
obrony sfabych w  imieniu „najsłabszego naro
du na św iecie". Ten epitet „s łabości1 wohec po 
tężnego czynnika polityki m iędzynarodowej, ja 
ką jest prasa i akcja żydowska w c wszystkich 
krajach w yw oła ł nawet pewną wesołość na saii.

Przem ówienie dra Reicha nie zrobiło k rzyw dy 
Polsce, gdyż byio przesadne, nie zrobiło korzy
ści sprawie żydowskiej, gdyż było niesprawie
dliwe. Ofiarowanie pomocy narodu żydowskie
go Francji ponad głow ą Polski nie mogło nie za 
zgrzytać w  uszach realnych polityków  francu
skich groźbą niepożądanych komplikacyi...

Nauka p. Nowaczyifskiego, serdecznego i za 
ciętego wroga p. Potockiego, nie poszła w  las: 
„prasa i akcja żydowska we wszystkich kra
jach" to potęga, to mocarstwo anonimowe, a o- 
ru krzyczą, że są „najsłabszym narodem na 
świecie"...

Panowie antysemici oraz nasi kocham z pod 
znaku „lewicy" polskiej chcieliby prawdopodo
bnie, ażebyśmy pogromy nazywali ekscesami, 
a o ekscesach —  dyskretnie milczeli.

T a k  słabymi naprawdę jeszcze nifc jesteś
my, choć do „potężnego czynnika polityki mię
dzynarodowej" coś niecoś nam jeszcze braku
je... (b)
M M M łB M H M M M M M M H H M H N H N M k H H K W
Freund, pt. „Z late przed bezn szel tnatc", osnuty na 
tle ostatnich emocjonalnych przeżyć „Z latk i" rabin- 
ki dolarowej. Sketch jest prezplatany obficie pieśnią 
mi sparodjowanemi przez dyr. 13. Sperbera, który kie 
ruje też częścią muzyczna wieczoru. Rew ja parimo- 
w a odegrana będzie w  sobotę o godz. 7-mej w iecz. i 
9 w iecz., oraz w  niedzielę o godz. 8 wieczór., zaś w  
niedzielę popołudniu jako przedstawienie popularne 
nader wesoła komedia D. Pińskiego „D er O jcer" 
(Skarb. Przedsprzedaż biletów Już się rozpoczęła.
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— Z TE ATR U  IM. J. SŁO W A C K IE G O . Dziś w  pi*
tek poraź 13-iy „Mecenas Boibcc i jego mąz", ko- 
mcdja BeiT-Ycrncukolha z p. Slarską i N iew iaro wt- 
czem w rolach głównych. Jutrzejszy wieczór zapet- 
ni uroczysta akademia ku czci Józefa Piłsudskiego, 
urządzona przez obywatelski Komitet obchodowy. 
Prernjera „Franka Rakoczego" W ładysław a O rk an  
w  niedzielę wieczorem. Sztukę reżystru je p. S o 
snowski.

—  T E A T R  P O P U L A R N Y  „N O W O S C l". „Tom.
cio Paluch" po tylu przygodach w  św iecie zajechaf 
na siedmiomilowych butach i do Krakowa, p rzy ję ty  
entuzjastycznie przez naszych milusińskich, którycł 
zadziw ił swoją mądrością i sprytami, zagości krotko 
w naszein mieście, bo tylko jeszcze dzisiaj, w sobotę 
i niedzielę o 4-tej popł. W  sobotę i w  niedzielę wie
czór o 7.0 „Tortury śmiechu", w ybór najlepszych 
skeczów. Reżyseruje i konferuje L. Zbucki.

A R T U R  R U B IN S T E IN , gen ja lny pianista, którO  
go s ław a  rozb rzm iew a  po całym  św iec ie  i które
go  koncerta cieszą się w szędzie  tak olLrzymierW 
powodzeniem , że b ile ty  są zaw sze  na kilka dn. 
przedtem w y  sprzedane, w ystąp i w  Krakowie tył-> 
ko raz jeden, a to w  niedzielę, 20 bm. w StaryT, 
Teatrze.

K A R IN  M IC H A E L IS , słynna duńska pow ieśc io 
pisarka, antorka dzieła „N iebezp ieczny wiek" wy
g ło s i w e  czw artek, 24 m arca w  Starym  Teatr?* 
odczyt aa tem at „M iłość  — m ałżeństwo 1 rozwód". 
B ile ty  są już do nabycia u J. L ipsk iego , Sławków-- 
ska 8.

REPERTUARY TEATRÓ W  KRAKOW SKICI 
K R A K O W S K I T E A T R  Ż Y D O W S K I (Bocheńska 7)

(pocz. o  godz. 8 w iecz.)
Piątek: Teatr zamknięty.
Sobota: Rew ja purimowa (dwa przedstawienia? 

pocz. o godz. 7 i 9 w iecz.).

T E A T R  M IE J S K I IM . J. S ŁO W A C K IE G O  
(pocz o godz. 7*30 wiecz.)

Piątek: „Mecenas Bolbec i jego m ąż", (popularne).
Sobota: Uroczysta Akademia z okazji' imienin Mar 

szatka Piłsudskiego.

T E A T R  P O P U L A R N Y  ..NOW OŚCI"
(pocz. o  godz. 7‘30 w iecz.)

Piątek: „Tom cio Paluch".
Sobota g. 4 pop.: „Tom cio Paluch". Godz. 7.30: 

..Tortury śmiechu".

R E P E R T U A R  K IN O T E A T R Ó W
W A R S  Z A W a P ,,B en U u r"
U C IE C H A : „Ben H ur“ .
SZTU KA: „Księżna Gdańska11,
PRO M IEŃ : „Gorączka zło ta " (Charlie Chaplin). .
N O W O SC l: „Niech ży ją  spódniczki".
RED U TA: „Postrach bokserów " i „M iljonet"

"u-.:.'. .. -----

I o w  l n u  a M i n t y  l i t u
Tomasz Mann był gościem warszawskiego 

Pen-Klubu. Prasa warszawska na ogół bardzo 
i hłodno witała wielkiego pisarza. Byliśmy je- 
dnem z nielicznych pism w  Polsce, które wizy
cie Manna poświęciły więcej uwagi.

Mimowoli nasuwają się reminiscencje z 
Claud Farrerem, tym płytkim francuskim ba- 
widamkiem. Ileż huku było wtenczas w  war
szawskiej prasie! A  przecież jakaż przepaść 
między Mannem a takim Farrereml

Ale zostawmy tę sprawę na uboczu, bo ty
tuł artykuliku obowiązuje, żydowscy literaci 
nie zetknęli się wcale z Mannem. A  bawi te
raz w  Warszawie Szalom Asz, najwybitniej
szy żydowski pisarz.

Żydowskich literatów nie Zaproszono. Kto? 
Panowie Kaden-Bnadrowrski, Strug, Zofja Ry- 
gier Nałkowska, Karol Irzykowski, młodzi 
poeci z Wierzyńskim i Słonimskim na czele. 
Doprawdy nie chce się w  to wierzyć, by ci lu
dzie świadomie chcieli otoczyć Manna kolcza
stym drutem. Zaszło, być może, nieporozumie
nie, przeoczenie...

Przeoczenie niezmiernie charakterystyczne. 
Każdy z tych panów w  wywiadach z żydowski- 
mi dziennikarzami ubolewał nad brakiem kon
taktu żydowskich i polskich literatów, każdy 
z tych-panów, gdy we wlasnem wystąpi imie
niu, dalekim jest napewno od jałowego antyse
mityzmu. Ale gdy występują razem, gdy mają 
reprezentować polskie piśmiennictwo. zapomi
nają o tem gorliwie.

Pominięcie żydowskich literatów jest policz^, 
kiem, ale doprewdy nie hańbiącym żydow
skich literatów.* A*si.

Podróż prezydenta Masatyka
P rez. M a s a rń  m Genewie. —  P o d ro ż do  Palestyny. —  Konfeiencle 

Dra Jacobsona z prez. MlasarjfStiem I min. Beneszem.
(Od naszego korespondenta genewskiego)

Genewa, 14 marca.
Historyczna weranda pałacu Ligi Narodów, 

gdzie odbywają się posiedzenia Rady, doczeka
ła się kilka dni temu nielada zaszczytnej i rzad 
kiej wizyty: w  pierwszym rzędzie szeregu nie- 
ieznych, dla dyplomatów i publiczności zare

zerwowanych krzeseł, siedział Tomasz Masa- 
ryk , jako zwykły widz i słucłiacz. Nieustraszo
n y  bojownik o prawo samostanowienia o sobie 
n aro dó w  i jeden z najwybitniejszych współ
tw ó rców  Nowej Europy przysłuchiwał i przy
patrywał się —  po raz pierwszy —  „incognito", 
o b rad o m  światowego aeropagu. 77-miolelni sta 
zzec milczał i nie udzielał się nikomu z swoich 
.wrażeń, ale W oczach jego wyczytać można 
było wielkie wzruszenie i jakby tkliwą radość 
fojca widzącego w  dziele syna urzeczywistnie
nie sw oich marzeń...

P o  trzydniowym pobycie.w Genewie wyje- 
d d ! prez. Masaryk dziś rano do Marsylji, 
Ifcąrt —  wraz z córką, sekretarzem Drem Ku- 
CZ&i ą oraz lekarzem przybocznym Drem Meis
sn erem  —  udaje się na sześciotygodniowy po
byt do Egiptu, Palestyny i Grecji. Według in- 
Jormacji zebranych w  otoczeniu prezydenta, 
fobyt jego w  Palestynie przypadnie na pierw-

j sza połowę -kwietnia i potrwa około 0 ciu dni. 
j Prócz zwiedzenia miejsc świętych i kilku zn- 

hylków hislorycznych Palestynę zamierza do
stojny gość poświecić większą eześć swa.jego 
czasu oglądnięciu sjonistycznego dzielą odbudo 
wy siedziby narodowej. Po zwiedzeniu w  Jero
zolimie Uniwersytetu Hebrajskiego i Ribljote- 
ki Narodowej, przewidziana jest jednodniowa 
wvr.ieczka do Tel-Awiwu, stamtad ma sic nre?.. 
Masaryk udać na północ celem zwuedzenia kil
ku na jpiękniejszych kolonij w  Emek, poczem 
via Haifa udaje się do Grecji.

W  czasie sw-ojego pobytu w Genewie prezy
dent Masaryk przyjął na specjalnej audjencji 
przedstawiciela Organizacji Syjonistycznej przy 
Lidze Narodów, Dra Wiktora Jacobsona i w y
raził mu swToje szczere sympatje dla pracy sjo- 
nistycznejj zaznaczając, że postara się oglą
dnąć jaknajwięcej z jej dotychczas osiągnię
tych rezultatów w  Palestynie.

Dr. Jacobson odbył również dłuższą konfe
rencję z p. ministrem Beneszem na temat ak
tualnych zagadnień polityki sjonistycznej oraz 
działalności towarzystw propalestyńskich w  
kilku państwach europejskich. M. K-y.

W kalejdoskopie prasy
Polityczne w o lty  i cyniczne oszustw a. —  W  poszukiwaniu w ro g ó w ! —  N apaść na posta Rei
c h a  —  „ N a w e t"  Morgentau™ —  B iedna Rum unja I biedne W ęgry ... —  „Potężny  czynnik po

lityki m iędzynarodow ej".
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Przegląd gospodarczy
Rewizja taryf kolejowych
Ministerjum komunikacji prowadzi obecnie 

pracę nad gruntowną rewizją dotychczaso
wych taryf kolejowych. Chodzi o dokładne spre 
cyzowanie tych taryf, o usunięcie różnych nie
dokładności i dziwolągów, jakie się zakradły do 
nich w czasie dorywczego często ich ustaiama 
itd. oraz o zapewnienie państwu możliwie naj
większych dochodów z kolei przy jednocze- 
snem uwzględnieniu potrzeb i warunków róż
nych dziedzin życia gospodarczego kraju. W  re 
wizji taryf współpracują ze specjainem biu
rem rewizji taryf kolejowych, powołanern do 
życia w  centrali min. komunikacji, wszystkie 
dyrekcje kolejowe oraz organizacje gospodar
cze: przemysłowe, handlowe, rolnicze itd.

Pierwsza część tych prac, dotycząca rewizji 
nomenklatury kolejowej, mającej zastosowanie 
w  taryfach, dobiega końca. Na dzień 4 ina- 
ia r. b. ta część prac będzie zakończona. Całko 
wita rewizja taryf kolejowych jest jednak je
szcze kwestją szeregu miesięcy i przed koń
cem tego roku ukończona prawdopodobnie nie 
zostanie

Bigi peoatkowe w H ugonie j o H a l f i w
I wyrobów flotowych

Władze skarbowe wyjaśniły, że w  myśl u- 
stawy o państwowym podatku przemysłowym 
z ulgi .podatkowej przy eksporcie półfabryka
tów i wyrobów gotowych korzystają nietylko 
przedsiębiorstwa przemysłowe, lecz i handlo
we, chociażby eksportowały towary cudze. — 
Przedsiębiorstwa te muszą jednak w  wkupywać 
odpowiednie świadectwa przemysłowe.' Jedy
nie eksporterzy trzody chlewnej bydła i wszel 
kiego rodzaju ziemiopłodów opłacają pół pro
cent podatku pod warunkiem, że oprowadzą 
księgi handlowe, w przeciwnym razie opodat
kowane zostają normalną 2 proc. stawką.

Kanał Śląsk —  Gdańsk
OncgJaj pod przewodnictwem zastępcy woje

wództw a krakowskiego inż. Jaroslawieckiego odby
w ały  się w  Katowicach obrady w  sprawie budowy 
kanału w ęg low ego  SIąsk— Gdańsk.

Lnija ta, według obliczeń dyr. Skałki, jest o 33u 
km, krótszą, niż linja W isły. Kanał w ęg low y  może 
być wybudowany w  przeciągu 8 lat, podczas, gdy 
regulacja W isły , celem uspławnienia jej trwałaby 
blisko 30 lat.

Zebranie zakończyło się wybraniem komisu te
chnicznej i utworzeniem komisji organizacyjnej, w  
skład której weszli wojew odow ie: Darowski. Gra
żyński, Manteufel, Jaszczołt i Młodzianowski.

H a  za . " iłami odmami
Delegacja amerykańska na międzynarodową 

konferencje gospodarczą została ostatecznie u 
stalona. Przewodniczącym jej został Henri Ro
binson, znany ze współpracy z Davesem. dele
gatami są same osoby prywatne, zamianowa
ne przez rząd. Delegacja nie posiada oficjalne
go charakteru, ale jej stanowisko jest bardzo 
ważne, ponieważ jest bądź co bądź wyrazem  
opinji rządu. Interesującem jest więc już teraz 
stanowisko delegacji, która w  zasadzie oświad

i czy się przeciwko wszelkiej redukcji wysokich 
j amerykańskich ceł ochronnych. Amerykanie 
i są za zniesieniem w  Europie wszelkich ograni- 
| czeń handlowych, ale dla Ameryki chcą zacho 

wać swój wał ochronny wysokich ceł, oba
wiając się europejskiej konkurencji.

Jak wiadomo, międzynarodowa konferen
cja gospodarcza zwołaną zostanie na maj br. 
Dotychczas przyjęło 21 narodów zaproszenie. 
Odmówiły tylko Rosja i Hiszpanja.

DOCHODY PODATKOW E W  LUTYM . W e
dług tymczasowego zestawienia za luty br. 
wpływy z danin publicznych i monopoli pań
stwowych w  porównaniu z kwotami prelimino 
wanemi na ten miesiąc wykazują nadwyżkę. 
Preliminowano z tych źródeł 139.4 milj. z ł , fa
ktycznie wpłynęło 141,2 milj. zł. Nic osiągnęły 
preliminowanej wysokości niektóre podatki bez 
pośrednie, jak: gruntowy, od nieruchomości 
miejskich, przemysłowy, oraz podatek inajątko 
wy (mniej o 2,4 milj. zł.); znaczną natomiast 
nadwyżkę wykazują dochody z monopoli pań
stwowych (o 1 mil. zł.), opłaty stemplowe, (o 
1,2 milj. zł.), oraz niektóre podatki pośrednie 
(od cukru, nafty o 1,1 milj. zł.); ogótem nadwyż 
ka wynosi 1,8 milj. złotych.

KONWERSJA LISTÓ W  ZASTAW NYCH B. 
BANKU GALICYJSKIEGO DLA HANDLU i 
PRZEM YSŁU zatwierdzona została już przez 
rząd. Konwersję tę przeprowadza od dnia 20 
bm. Bank Małopolski w  Krakowie, a tó w  ten 
sposób, że listy zastawne wydane do 31 lipca 
1914 przerachuje się na 14 zł 50 gr. za 200 Kor. 
wydane" ód 1. 8. 1914 do 31. 12. 19l8 na zł 7 za 
200 Kor;, wydane w roku 1919 na 1 zł za 200 
Kor., wydane w  roku 1920 na 2 zł za 1000 kor, 
(wzgl. 700 marek), wydane w roku 1921 na 0.10 
zł za 700 marek, a wydane w  roku 1922 na 
0.04 zł za 700 marek.

Listy zastawne emitowane po 31 grudnia 
1919 będą wykupione za gotówkę, zaś wcze
śniejsze będą przestemplowane na kwoty zlo
towe.

BRAKI ORGANIZACYJNE W  HANDLU Z 
: NIEMCAMI. Konsulaty polskie w  Niemczech 
! zwróciły uwagę odpowiednich; czymiików na 

to, że kupiectwo polskie przejawia bardzo ma
ło inicjatywy w poszukiwaniu terenów zbytu, 
a większość dokonywanych transakcyj wypły 
wra z poszukiwania danego artykułu przez im
porterów niemieckich. Wobec tego zaprojekto
wane zostało utworzenie specjalnego organu 
kupieckiego w Polsce, któryby stale informo
wał nasze placówki konsularne o poziomie cen 
dla ułatwienia konsulatom pracy w  nawiązy- 

J waniu kontaktu z odpuwiedniemi działami im
portu niemieckiego. (v)

ZNIŻKA KOLEJOW A NA TARGI SZW AJ
CARSKIE. Dla osób, udaiących Się do Szwajca 
rji w  celu zwiedzenia Targów, które odbędą 
się w  okresie od 2 do 12 kwietnia br„ obniżona 
została opłata wizy wjazdowej do 5 zł. Przy
znano również zniżki na kolejach szwajcar
skich. Zaznaczyć należy, że na targach tych re
prezentowany będzie wyłącznie przemysł 
szwajcarski. (v).

Lista Nr. 76
Funduszu Łańcuchowego
na rzecz Żydowskiego Domu Aka

demickiego w Krakowie.
(Datki składać należy na konto PKO 40J.3GD)

I. M ieczysław  P e te rs il z K a to w ic  składa 15 zł. 
i w zyw a  o złożen ie  odpow iedn iej kw oty; 1. Jerze
go  Manelę w  Katow icach, 2 Leopolda Kohna w  
Katow icach, 3. D yr. W ładys ław a  K a fta la  w  K a 
tow icach. 4. Dyr. S tan isław  B ajera  w  Katow icach,
5. Tadeusza W oifsohna z żoną w  Katow icach , 6. 
PP . Scheiera i Kohanego w  K atow icarh , 7. L e o 
polda Josefow icza  w  W arszaw ie.

I I .  Zygm unt Salomon z Inzensdorfu składa la  zł. j 
i w zyw a  o złożen ie odpow iedn iej kw o ty : l .  Dra j 
M. Altmnnna w  Bolechow ie, 2. Leona Siissmanna j 
w  Drohobyczu, 3 Józefa Lów en kop la  w  D rohoby
czu, 4. N. Seeinanna w  Bolechow ie, a. Salo Keilu i 

w  T arn ow ie, 6. L e ize ra  Salomona w  Tuchow ie, 7. ; 
W o lfa  Schnura w  Bolechowie;. 8. Leona E isenber-

ga w  Galatz (Rum unia), 10. I. Strassmann w  G a litz  
(Rum unia).

I I I .  Dr. N. W eiss ze Skaw iny składa 15 zł. i  w zy  
w a do złożen ia odpow iedn iej kw oty : 1. D ra Sta
n is ław a Eichenbauma w  Skaw inie, 2. Jakóba 
K le inberga  w  Skaw inie, 3. W o lfa  T ischa w  Ska
w in ie, 4. Z w łka  Lipschtttza w  Skaw inie.

IV . M eilech Thumln z Jasia składa 10 zł. i  w zy 
w a o złożen ie odpow iedn iej k w o ty : 1. Żyd. K ó łko  
Am atorsk ie w  Jaśle, 2. S tow arzyszen ie  „Jeszu- 
rum " w  Jaśle, 3. Czyteln ię kobiet Żyd. w  Jaśle,
4. Żyd. K o ło  Akadem ików  „O g n isk o - w  Jaśle, 5. 
Mosesa Fausta w  Jaśle.

V. Dr. E. Sack z B irczy  składa 10 zł. i w zyw a  o 
złożen ie odpow iedn iej kw oty : 1. Dra Edmunda Re- 
dlichn w  Przem yślu , 2. D ra M arka T iirk la  w  P rz e 
myślu, 3. D i a Z yg fryd a  Diamanta w  Przem yślu , 
1. Dra Mateusza Gansa w  Przem yślu , 5. H enryka 
G cligera  w  Przem yślu , G. D ra Bernat da Blecha w  
Przem yślu , 7 Dra Berischa Knopfa w  B irczy, 8. 
Herm ana Kamei a w  Dubieeku, 9. Dra Edmunda 
M ajera w  Dubieeku. 10 Dra A leksandra Stein- 
hardta w  P rzem yśla

V I.  Dr. S. Teu fel ze Strumienia składa 10 z ł. l 
w zyw a  o  złożen ie odpow iedn iej kw o ly : M ak ] 
Hcckera w  Strumieniu, 2. Natana Goldberga 
Strumieniu, 3. M aurieego S ilb igera  w  SUuinieni|
4. Leona Kahanego w  Strumieniu.

V I I .  Salomon Jules z K ryn icy  składa 10 zł. I 
w zyw a  o złożen ie odpow iedn iej kw oty : 1. Salonu] 
na Ullmanna w  K ryn icy .

V I I I .  E. Kornbluin „Papetc.rja ‘‘ ze L w o w a  skłd 
da 10 zł. i w zyw a  o złożen ie odpow iedn iej kwot| 
K. I. M arela  w e L w o w ie , 2. A d o lfa  I ló lz la  
L w o w ie , 3. Samuela Baranim w e L w o w ie , 4. 
W ild e ra  w e  L w o w ie .

IX . H enryk  Gutfreund z N ow ego  T a rgu  sk ład ] 
10 zł. i  w zy w a  o złożen ie odpow iedn iej kw oty : 
Le iba  Randa w  N ow ym  Targu . 2. Szymona E n l 
glandera w  N ow ym  Targu , 3. Samuela BirnsteLuJ 
w  N ow ym  Targu , 4. B. K o lb era  jr. w  N ow ym  T a r ł  
gu, 5. Jakóba Schiffa w  N ow ym  Targu , 6. Iz ra e l/  
Jereta w  N ow ym  Targu , 7. E ljasza  Lindenbergą 
w  N ow ym  Targu . 8. A d o lfa  Goldsteina w  Z akopa ł 
nem.

X . L a za r  P fefferbau m  składa 10 zł. i  w zyw a  
złożen ie odpow iedn iej kw oty: H erza  Pfefferbau-I 
ma, 2. H enryka K ilberta , 3. Inż. Jana Kurzera, 4. A-l 
dolfa  Schora w  Bytomiu, 5. Herm ana Margosche-] 
sa w e  L w o w ie , 6. D ra Joego G nib la w e  W iedniu 
7. Juljusza Abuscha w  Bielsku.

X I.  Dr. M aksym iljan G oldw assęr składa 20 z ł l  
i w zyw a  o złożen ie odpow iedn iej kw oty: Dra \ | 
K om ito  w  Sokołow ie, 2. D ra R óżę H o r o w it z o w i  
3. Edmunda K ranza w e W iedniu , 4. Leona Abra-| 
ham owicza.

X I I .  Dr. Zygm unt Paster składa 5 zł. i  w zy w a  dl 
złożen ie odpow iedn iej kw o ty : 1. D ra  N orberta  0-1 
b row icza  w  Przem yślu , 2. D ra Bernarda G rfin -I 
spanna w  Rudniku, 3. D ra Józefa K irschnera, 4 ,[ 
Dra B ron is ław a Rubina w  Tarnow ie.

X I I I .  Lu dw ik  W eiss  ucz. kl, TH posp sk łada ł 
5 zł. i  w zyw a  o złożen ie odpow iedn iej kw oty : 1. 
M ichasia Feldbluma, 2. B raci H ersteinów , 3. Ka- 
ro lka  Knolla , 4. H enrysia  T is lo w itza , 5. Adasia" | 
W einsberga, 6. Kubusia W eissmanna.

X IV .  Dr. A d o lf Sohwarzbart sl t da 25 zł., Igna
cy Berenhaut 10 zł., Dr. J. W aldm ann z Dobczyc 
10 zł., J. Nacht 5 zł. Herm an E o lb e r  z Zakopanego 
10 d  Dr. M ary la  G riinberg 5 zł. Dr. D. K reuzt uau- 
cr e Sambora 10 z!., S. Englander z N ow ego  Sącza; I 
20 zł, J óze l Ehrlich  z Zakopanego 20 zł. H en ryk  
F r is te i 5 zł. Dr. Samuel P ilz e r  25 zł.

NADESŁANE.
STARY TEATR STARY TEATR

RAUT
JUBILEUSZOWY
„OGNISKA**

Sobota 19 marca

prazant Purlmowy tegoroczny 
to aparat detektorowy

kompletny z słuchawką, kryształem i anteną 
od Zł 35 do Zł 80

w Firmie:

„Pbilradio" Kraków, Rynek gł. 9. 

Z okazji obchodu imienin
Marszałka Józefa Piłsudskiego 

sprzedaje Tow. Właścicieli Realności W. Kra
kowa, pl. Szczepański L. 2. —  Tel. Nr. 4678

l
po Zł 32 za szŁ ka donrodn. warunkach spłaty.

oraz wszolkiogo rodzaju wina i m l6d  
jakoteż śliwowica 

poleca po cenach nader przystępnych 
Firma U l i  I I L K I D  K R A K Ó W , D IB T L A  Im 4 *

17122156
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zrost wpływów U r n  h i n r i  w litym
iko donosi: Do Centrali Keren Ilajcssofl w 
ozolimie wpłynęło w lutym br. 47.330 f. szt. 

tego w  S.t Zjednoczonych zebrano 21.935 i. 
., w  Afryce południowej 5.000, w Rurnunji 
28, Szanghaju 3.039, w Niemczech 2.099. w 
landji 1.733, w Polsce 1.279 f. szl. Żydzi se- 
dyjscy w  Argentynie zebrali 1.000 i', szt.

'winie Hpanji na m  ta  laiessod
w Kanadzie

Kanadzie zapoczątkowano wielką akcję 
rzecz Keren Hajessod. W  otwarciu akcji 

ziął udział prof. Weizmann. W  czasie uro- 
ystości wręczyli przywódcy sjonistyczni z 

rady Drowi Weizmannowi czek na 100.000 
la ró w  d li Keren Hajessod, jako pierwszą su- 

uzyskaną z kampanji.

Ji zapis H M U f na m u M i m ;

Jak donos1 londyńska „Zeit“ zapisał gene- 
ly  dyrektor „Jewish Chronicte“, Izrael Da- 
80.000 funtów szterlingów na odbudowę 

‘ styny. Izrael Davis należał do najbogat- 
ch kupców londyńskiej City. Od szeregu 
stał na czele rady nadzorczej „Jewish Chro 

•

0  kierunek polityki krajowej 
&jonistów w Czechosłowacji

P ra g a  (Ż A T ). Podczas odbytego tu ostatnio 
łarnego posiedzenia komitetu cemralnego 
uniżać ji sjonistycznej w  Czechosłowacji o- 
w ian e  były szczegółowo wszystkie kwestje 
iązane z'polityką krajową. Jak wiadomo, w  
estji sjonistycznej polityki krajowej w Cze
ch panowały znaczne różnice zdań, które w  

oim czasie doprowadziły nawet do dymisji 
zev odniczącego żydowskiej Rady Narodo- ' 
j D ra  Singera, reprezentującego kierunek u -  

*a rkow an y  i dążącego raczej do porozum ie- 
z w iększością narodow ą. Natomiast Dr M ar  

lies jest wyrazicielem zasadniczej polityki 
udow ej m niejszości żydow sk ie j w  ścisłym  

'ązku  z innem i m niejszościam i narodow em i 
Czechosłowacji. Trzeci kierunek, który zu- 

ie negował uprawianie polityki krajowej, 
n ie  znalazł oddźwięku. Wobec stwierdzenia 
jprzez Dra Singera, że on również zgadza się 
yr zasadzie z polityką mniejszościową, komitet 
centralny uznał, iż w  kwestji tej panuje jedno
m yślność, a zatem kwestja dymisji Dra Sin
gera  nie jest aktualna.

Wybrana została specjalna komisja, która 
Czuwać będzie nad działalnością polityczną 
jrwiazków sjonistycznych w  kraju.

, hm le p ta  e mim ntialow
B erlin  (Ż A T ) .  Tutejsze p ism o „W e lt  arn 

M on tag" donosi z fy lż y  co następuje: „ W  lu 

tym |)r. miejscowa grupa „Vólkische“ umie
ściła ha tablicy gazetowej w jednym z najru
chliwszych punktów miasta egzemplarz pisma 
antysemickiego „Der JudenspiegeT". który w i
siał w przeciąga dwóch tygodni. Na stronie ty
tułowej wspomnianego pisma widniała rycina, 
przedstawiająca grupę Żydów o długich bro- 
uach, odzianych w długie chałaty i wysokie 
czapki, którzy zarzynają osobnika średniego 
wzrostu i zbierają jego krew do spec jalnego na 
czynią. Ohydna ta rycina miała przedstawiać 
scenę zamordowania ucznia gimnazjalnego 
Wintera, który zginął w  roku 1900 wśród ta
jemniczych okoliczności w Chojnicach. Arty
kuł, do którego niecna fantazja ,,VóllJsche' 
wymyśliła ten rysunek, prawi o mordzie ry
tualnym. Zaznaczono tam wprawdzie, że ani 
śledztwo policyjne, ani dochodzenia sądowe 
nie potw ierdzily podejrzenia o winie Żydów  
chojnickich w  tym mordzie; lecz nie powstrzy 
mało to autorów artykułu od rzucenia bez
myślnych i zbrodniczych oskarżeń pod adre- 
iem ogółu żydowskiego. W  artykule powie
dziane jest m. in„ że w Niemczech stwierdzo
no (?) 300 mordów ‘rytualnych. Fakt, iż żj - 
dożercy na dowód prawdy swoich twierdzeń 
przytaczają nicztm nieuzasadnione i całkowi
cie urojone oskarżenia, świadczy aż nadto do
bitnie o kłamliwości oszczerstw antysemickich' 

Do powyższego ,lWelt am Montag“ dodaje: 
„Musimy wyrazić nasze zdziwienie z powodu 
faktu, że władze m. Tylży dozwoliły figurować 
bezkarnie temu podburzającemu rysunkowi 
przez szereg tygodni w  miejsca publiczneni: 
Antysemici mogą wreszcie mieć najoardziej 
idjotyczne opinje w tej sprawie, rzeczą jednak 
władzy jest wystąpić prżeciwko lego rodzaju 
matactwom z chwilą, gdy zaczynają one za
grażać bezpieczeństwa publicznemu".

Z A W Z IĘ T E  W A LK I WŚRÓD CHASYDÓW  
W  MUNKACZU. Chasydzi rabina z Munkacza 
kolportują ulotki przeciwko kazaniu rabina 
Meira Berlina, przewodniczącego organizacji 
Mizrachi W  ulotce ogłoszony jest „Isur" prze 
ciwko rabinowi Berlinowi, którego nazywają 
„misjonarzem doprowadzającym dzieci do 
chrztu". Ulotka pełna jest obelg i inwektyw w  
stosunku do rabina Berlina. Po rzuceniu cho
remu na pułk. Wedgwooda i „Keren Hajes
sod" przyszła kolej na mizrachistę rabina Ber
lina.

ZJAZD „H ECHALUCU" W  NIEMCZECH.
W  Berlinie nastąpiło otwarcie piątego zjazdu 
krajowego „Hechalucu ‘ w  Niemczech. Na zjazd 
przybyło 32 delegatów z różnych grup lokal
nych oraz bardzo wielu gości.

W IE LK A  KONFERENCJA „H IASU" W  
N E W  JORKU. W' Nowym Jorku otwarto do
roczną konferencję „Hiasu", Na porządku dzień 
nym znajduje się ratyfikacja ukłaau zawarte
go między „Hiasem", „ICA“ oraz „Emigdirek 
tern" w sprawie wspólnćj działalności tych

trzech organizacyj w  dziedzinie emigracji ży
dowskiej i opieki nad emigrantami. W  związ
ku z otwarciem konferencji nadesłano liczne 
powitania m. in. od „Koła ŻydowsKiego" w  
WTarszawie, frakcji żydowskiej w  sejmie łotew 

! skim i innych. Powitania i życzenia nadesłali, 
i również Christjof Nansen oraz Albert Thomas,
1 dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy przy 

Lidze narodów.

| M IĘDZYNARODOW A KONFERENCJA Ż Y 
DOW SKA W  SPR AW IE  ZW A L C Z A N IA  HĄN  

; DLU KORIETAMI. Z inicjatywy Iondyńskie-
[ go towarzjrstwa żydowskiego dla zwalczania 

handlu kobietami zwołana będzie w  Londynie 
dnia 22-go czerwca br. międzynarodowa kon-. 
ferencja dla zwalczania handlu kubietami. W 
obradach konferencji wezmą udział przedsta
wicielki żydowskich organizacji kobiecych 
z różnych krajów, między in. również z Polski.

NADZÓR SANITARNY W  KOLONJACH  
j ŻYDOW SKICH W  PALESTYNIE . Departa

ment zdrowia rządu palestyńskiego poki ywa 
obecnie wydatki; związane z nadzorem sani
tarnym w  kolonjach żydowskich. W  związku 
z tern zamianowano nowych inspektorów sani
tarnych w  Jaffie, Hajfie. i Nazarecie.

JAK PRACUJĄ KORIETY ŻYD O W SK IE  W  
KANADZIE? W  Paryżu bav i znana działa
czka i filantropka z Kanady p. L. Fryman, 

j przewodnicząca organizacji kobiet żydowskich 
w Kanadzie. Związek ten utrzymuje m. in. w  
Nahalalu własną szkołę rolniczą dla dziewcząt. 
Pani F ryman pracuje obecnie około urzeczy
wistnienia planu stworzenia międzynarodowej 
organizacji kobiet żydowskich, celem popiera
nia kolonizacji żydowskiej w Palestynie.

W IE LK A  UROCZYSTOŚĆ SPINOZJAŃSKA  
W E  W IE D N IU . W  auli uniwersytetu wiedeń
skiego odbyła isę uroczystość na cześć Spinozy. 
Przemówienie wygłosił prof. Dr Chajes.

Purim
Dzień w staw a ł pow o li nad cichem m iasteczkiem  

ob ie la jąc  tu i  ów dzie  rozsiane domki uśpione jesz- 
eze .uściskiem zim ow ej nocy, w ąsk iem i pasmami 
św iatła .

R ob iło  to łudzące w rażen ie, jakbyś w id z ia ł B o 
ga  dzień w ypędza jącego z legow iska  bezkresu, by 
szed1 znow u jak w czo ra j z płonącą pochodnią w  
dłoin na dulę św iata  i pon iew ierkę.

Śn ieg tym czasem  p ok ryw a ł ob licze ziem i grubą 
W arstw ą b ie li, by za chw ilę, k iedy z pow rotem  
W staną już ludzie do sw oich  zajęć, zajęczeć pod 
ich ciężk iem i stopam i o tej w iecznej k rzyw dzie  ka
lan ia  je go  niew innych szat.

W  zgarb ionym  domku nic spai ty lko  m łody człS- 
W iek, śniąc na ja w ie  sen sw ego  roztrzaskanego 
szczęścia.

Jak w  pogodnej bajce spotkali się n iedawno te
mu, tam gdzie je j najbliższych przygotow an o do 
trudnej podróży życia, łącząc ich ślubem dwu ludz 
kich istot

W  tłumie gości w yróżn ia ła  się je j postać n iepo
spolitym  urokiem  kobiecym , k tóry działa m agnety
cznie i  przykuw a olśn iony w zrok . M arzycie lsk ie  
oczy  spoczęły n iebawem  na tw a rzy  tej smukłej 
sy lw etk i n iew ieśc ie j i  w  niemym trw a ły  zach w y
tu*.

Z b liży ł się ku niej nieśm iało. P a trza ł w  p rze
dziwną głęb ię  je j blado-zielonych ócz i m ów ił z 
drżeniem  serca.

Co m ów ił już nie pamięta. M yśli huczały mu 
w ów czas  pod pow łoką  czaszk i jak w  grom adnym  
u'u

Ktoś doszedł, p rzerw a ł im  m iłą pogawędkę, 
prosząc ją, by zagra ła . Bez wahania podeszła do 
o tw artego  fortepianu i subtelnemi palcam i uderzy
ła o b iałą k law iaturę. Z pam ięci im prow izow a ła  
smętną zadumaną pieśń...

I  skarżyła  się m elodja:
W  nędznych łachmanach kroczy  po b iałych  po

lach —  król. Z k ró lew sk iego  pałacu Eden w ygn a 
ny szuka „tikun " na św iecie, w śród w ich rów  b łą
dząc i burz. Zagląda do okien zgrzyb ia łych  chat o- 
św ietlouych marną ło jów k ą  i do lśniących kom 
nat możnych krezusów.

Serca ciep łego szuka i nie znajduje. Ó w  bezcen
ny klejnot spadł w  otchłanie i zg inął bezpow ro
tnie, g ło s i smutna legenda.

Z g in ą ł.-------
Łka  ostatni akord: Od w iek ó w  błądzi biedny 

k ró l —  człow iek  i  szuka.

A  oczy jego  rozp rzestrzen iły  się w  głuchej dali 
i w yzw o lon ą  przez pieśń duszą to w a rzyszy ł jak 
cień owem u kró low i. I  on szukał serca w  darem 
nym dotąd trudzie.

(Tu  om am iła go  ułuda, że w reszc ie  zn a lazł i  w  
bezpiecznej spocznie przystan i).

K iedyś  w  Purim  m ów ili o dziejach E stery  i  A- 
haswerusa i zahaczy li o m iłość.

K oń czył w łaśn ie „W io sn ę " Schlafa —  i z  tej księ. 
g i m iłości św iata i ludzi zacytow a ł je j cenne w y 
znanie w ia ry  poety: t,

...„Jest jedyny w ie lk i nieskończony spokój i  je 
dność, co się przez nieskończone stopnie ży jącego  
jestestw a szuka i gubi, w ieczn ie  szuka i w ieczn ie 
gubi a przecież w ieczn ie  się łączy  w  m iłość —  ja 
ko miłość.

Słodka sym fonja rozbrzm ia ła  mu w  duszy, a 
byla^to już pieśń bez echa, o czcm nie w iedzia ł.

Za nim, znaczył się nieuchwytny jeszcze —  cień..

On, w czo ra jszy  w ychow anek beth- hamidraszu 
n ona rozp ieszczone dziecko w spółczesnego św ia 
ta żyjąca w  s ferze przem ija jących  elektów . Pilpu- 
hstyku A b a ji i R a w y  zelkneła się z b łyskotliw ą  
politurą etyk iety  sa lon ów  —  i  za ryso w a ł się 
zgrzyt.

U niej dogasać począł szał a ża r zo s taw ia ł sty
gnące popielisko. P o rw a ł ją  w p raw d zie  czysto
ścią uczucia i b raw ura w spinan ia się na szczyty 
ludzkich ideałów , ale w net bała się zaw ro tu  gło- 
w y  —  i  upadku.

Do w ró t  pukała nezlitosna św iadom ość jej dą
żeń. Była kobietą stworzoną do bogactw, hołdów
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Dział szachowy
pod redakcja

Z A D A N IE  NR . ,141. j
U ło ży ł C. Kajnersi. i

I-sza nagroda w  konkursie gazety  „Lu dow e j 
N o w in y '- w  Pradze. I

Bi&re- K fl .  Da5, \Vh7, Ld2. I.h3. Sf2 (7 fig.').
Czarne: Kgó, Dl'4, Lb ‘2, SaO, P a l,  c7, cO, co, dii, \ 

# ,  (10 fig .).

Now. Dziennika**
M. Chwojitika

a b e d e t g h
M at w trzech posunięciach. 

K O Ń C Ó W K A  NR. 79. 
U lo ży ł K. A . L . Kubbel. 

B ia łe: Kc5, La2, Pe5, (3 lig .).
C zarne: K18 La8, L a l,  PU  (4 n g j .

a b c d e : !' h

b

B ia łe  zaczyna ją  i 

P A R T J A

a I ->■ h 
uzyskują remis.

N R. 98.
grana na turnieju w N ow ym  Jorku 1927.

N iem cow icz. Capablanca
B iałe: Czarne:
1. c2 —  c4 Sg8 —  ffl
2. S g l —  f3 e7 — e6
3. d2 — d4 d7 —  d5
4. e2 -  e3 L f8  —  e7
5. Sb l —  d2 0 —  0
6. L f l  —  d3 c7 —  c5

• 7. d4 X  c5r (1) Sb8 — a6!
8 0 —  0 Sa6 X  c5
9 Ld3 —  e2 b7 -  b6

10. c4 X  05 Sf6 X  d5
11. Sd2 —  b3 (2) Lc8 —  b7
12. Sb3 X  c5 Le7 X  c5
13. Ddl —  a4 Dd8 —  f6!
14 Le2 —  a6 Lb7 X  a6
15. Da4 X Sd5 —  b4
16. Dafi -  e2 W f8  —  d8
17. a2 —  a3 Sb4 _  d3
18. Sf3 —  e l SdB X  e l

19. W f l X  e l W7a8 — c8 (3)
20. W a l — b l DfC _ e5
21. e>*~ -g3 De5 - d5
22. 52 - - b4 Lc5 — fs: i )
23 T.c1 —  b. JJd5 - a‘2
21. W bl — al D:t‘2 )Ci
2.J. Li»2 .... d l WcS — c‘2
2 ł . l i  (-2 — a (i eti ... e5!
27. L d l X e.5 Wd8 — d2
28. Da6 —  b7. (6) w d a  x t'2
29. g3 - - 84 DbB _ e6
30. Lea —  g3 W f2 X h2! (7)
31. Db7 —  f3 W1.2 - S 2 +
32. Df3 X  g 2 + W c2 X g2-j-
33. K g l X  g2 De6 X g4
34. W a l —  d l h7 — h5
35. W d l —  a4 Dg4 - g5
36. Kg2 —  h2 a7 _ a5!
37. W e l — e2 a5 X b4
38. aB X  b4 Lf8  - e7
39. Wd4 — e4 Le7 —■ f6
40. WTe2 -  f2 Dg5 - 05
41. W e4 —  e 8 +  (8) Kg8 — h7
B iałe się poddały.

U W A G I.

(1) B łąd ' T rzeba  byłozaczekać z biciem , aż czar
ne zag ra ją  Sc6.

(2 ) Na 11 b3 nastąpi 11... L f6  i  12... Sc3.
(3) Czarne opan ow a ły  wszystk ie o tw arte  łinje.
(4) Broni skrzyd ło  k ró lew sk ie  przed ewentual

nym atakiem  białych.
(5) G rozi 24... a5!
(6) Jedyne posunięcie. N a  28. W I1 nastąpi 28... 

D X  e3!!, a na 28. D f l  rozstrzyga  natychmiast
28.. Ddó i 29... Df3.

(7) B ia łe nie m ogą w zią ć  tej w ie ży  z powodu
31... P g4 4 - 32. K h i Dh3.

(8) W ieża  nie m oże się utrzym ać na czw arte j 
lin ji. W  razie  41 Wf4 czarne g ra ją  41... h4! 42. 
L  X  h4 Le5, w y g ry w a ją c  jakość.

Z  K O N K U R S U  z a d a ń  s z a c h o w y c h . 

Z A D A N IE  NR. 6. B iałe: Kh7, Da6, La8, Le7,
Sd3, Sd6, Pd2 (7 l i g )

Czarne: Kd4, Dh2, W a l, W c l, Lg3, Sg2, Pa2, g6, 
h4 (9 fig .).

Z A D A N IE  NR. 7. B ia łe: Kh-2, W b2, LaS, Lb6„ 
Scl, S17, Pf2, g2, g i, 1.3, (10 fig .).

Czarne: Kf4, Wed, Lb5, Sel, Pe7, N j f ig  ).
R ozw iązan ie  zadania nr. 4. 1. Sg3 2. Scl, i  3.

0 —  0, zadania nr. 5. Dh2 —  f4.

M ECZ K O R E S PO N D E N C Y JN Y .
1. Alban 17. W e l  X  e.Y, 2. Auorbnch 17. .14 -  d3> 

3. ł. Brand 10. W g l  - g L  i. J. B. and 17. wł(S —  
iks. (i. Bohrer 15. e l  —  tw. 6. Częstochowski 17. 
t>1.5 - bo. 7 K. j ” tw|paaii 17 (15 cti. 8. J F3i©- 
(linaun. 9. Cirubner 18. Lg2  . e ł  i 19.s Lc6, ld. 
KaiupL 11. Keki.J J3. h2 - h t, 12. Kieitiberg 17, 
Lf8 - Ib'. 13. K ling 15. K e l  —  11. 11. Ki.kuk 16. 
Leó — g l.  15. Langer, ld. A. Lem berger  17. 17 — . 
E>, 17. J. Letnberger 17. e2 —  c-4. 18. M. 1-etubergfił 
17. W a8 —  ił8, 19. P. Leuchter, 20. Panzer 16, 
Se4 —  d6, 21. R osen zw eig  18. Si4 X  g2, 23. Spitz 
17. Sd2 —  b3, 24. „T i iu m y ir i"  5. c4 X  d5, 25. W . 
Y olkm ann l 5. Le3 X  d2. 26. B latt 17. Se7 —  gS, 
27. H irsch berg  16. W a l —  e l, 28. E. Leuchter 14. 
L fó  -  g6, 29. L ithesk ind  13. De5 —  g5, 30. Melzer, 
31. Nattel, 32. M. Grubner 9. 0 —  0, 33. Z. Yoikm ana 
14. h2 X  g3, 34. M ayer 12 W f8  —  e8, 35. K ie u  
30 Db7 X  b4 36 „W ik to r ‘ ‘ 4. bb l —  c3, 37. D ą
b row sk i 7. L es  —  e6, 38. „Juvenus“ 3. K e l —  il ,  
39. W o lfga n g  4. e2 —  e3.

R O Z W IĄ Z A N IE  Z A D A N IA  N R . 139.
1. K f l  _  g l.

R O Z W IĄ Z A N IE  K O Ń C Ó W K I N R , 77.
1. W h3 1- Kg7 2. W g 3 +  Kho! 3. Wd3 L fd + 1  4. 

Ka7 d lD  Si. W d 6 +  D X  d6.
T R A F N E  R O Z W IĄ Z A N IA  N A D E S Ł A L I ;

Z A D A N IA  N R . 139: Sz. Częstochowski, H. K li&g, 
T r iu m y ir i, J. Dziadek, J. K le inberg, H. Scherer,
S. F rey  (N o w y  T a rg ).

K O Ń C Ó W K I N R . 77: J. R ienenfeW  (J a ros ław !,
S. F re y  (N o w y  T a rg ), Sz. Częstochowski.

Z A D A Ń  K O N K U R S O W Y C H  D. Brand, J. Brand 
Sz. Częstochowski, Brauner, I. K le in b erg  (K ra 
k ów ), S. F re y  (N o w y  Targ ).

K R O N IK A  S Z A C H O W A
K R AK Ó W . Dnia 20 Hm. o godz. 4 popoł. ocJsęJą 

się w  lokalu Tow . M iłośników G ry szachowej, przy, 
ul. Sławkowskiej 11, zaw ody m iędzy okręgowe Gór
ny Śląsk —  Kraków. Obie strony wystaw iają po W 
przeciwników, reprezentujących klasę pierwszą.

Dnia 23 om. rozpoczyna się w kłkału T ow a rzy 
stwa turniej ailminacyjny, rozgryw any systemem pa 
harowyna. W  turnieju mogą obok członków Tow . 
brać udział szachiści, k tórzy do Tow arzystw a  B it 
należą.

Odpowiedzi „Lekarza domowago"

i  kw iatów , a on m ógł dać je j ty lko  bardzo w ie le  
tego, co ludzie zo w ią  „sercem  '.

W  b ilansie je j życ ia  pozycja ta figu row a łab y  ja 
ko nic nie znaczące „m inus1' wobec długich kolumn 
zysków , które pieszczona -rączka m ogła jeszcze 
zapisać na w łasne dobro.

Szukała w y jśc ia  za w sze lką  cenę 
T ego  w ieczoru  z ja w ili  się i :nni. N ie  b rakło  też 

i  m edyka tego k lasycznego w cielen ia  faustowskie- 
go  M efis lo fe lesa  o chytrych oczkach z śladam i 
przebytej ospy ria tw arzy . M im o szpetnego w y g lą 
du z ja d liw ego  satyra by ł on pupilem kobiet za 
w t r w ę  życ ia  i wesołość, które w n os ił do to w a 
rzystw a.

Prędko zaw iąza ła  się flirtu jąca  rozm ow a, ani 
lekka nic iężka, oscylująca gdzieś m iędzy filo zo - 
fją  a banalnością m yśli. S k rzyżow a ły  się szpady 
słów , zręcznie odparowane przez w ytresow anych  
daitserów  ba low ych  sal. ,

2  k rętego toru rozm ow y w yk o le ił się prędko 
już w  chw ili, gdy  g ło w ę  zaczęła podnosić stuge-
bna hydra plotki. Oczern ianie ludzi, ściąganie i- 
d ea łów  do poziomu było przecież tak obce i niena
w istne duszy m arzycie la  po b rzeg i w ypełn ionej
m iłością człow ieka.

Chcąc jednak nadać odm ienny kierunek rozm o
w ie, rzu cił w yra źn ą  aluzję do ju trze jszego przed
stawienia dramatu „N o w e  Ghetto Teodna Her-

18: Nic Panu nie grozi; jest to tylko dowód 
dojrzałości, a nie żadna choroba, wobec czego le
czenie zbyteczne. Niech Pan uprawia oużo sportów, 
tak, aby w ieczór doznawać silnego znużenia. Jeść 
i pić najpóźniej 3 godziny przed zaśnięciem: nie
przykryw ać się zbyt ciepło. —  C U D ZO ZIEM Ka: 
Odpowiedzi listownych nie udzielamy. 1) Ty lko 
pończochy gumowe. —  2) W łosy  namaszczać bry- 
lantyną, i  na noc obcisła siatka. — 3) Piętnastego 
kwietnia. 4) Skuteczny. — Nr. 548: W ysypk i by
wają rozmaite, a. z Pańskiego opisu nie możemy 
wywnioskować, co Panu dolega. Konieczne zbada
nie. —  Tad. SO PLICA : 1) Środka o lakiem działa
niu —  niema. —  2) My na to w p ływ ać nie możemy. 
T rzeba to zostawić naturze. W  każdym razie nie 
powinien Pan w  tym okresie śpiewać. —  3) W strzy 
kiwania arszenikowe. — EJM UBAT  CEIRA: 1) Na-

zla, z w ie lk im  pietyzmem  dla tw ó rcy  p rzygo tow a 
nego na „Szuszan Pu rim ", przez inteligentnych a- 
m atorów  miasteczka. A le  z rob ił to tak naiwnie, 
z tasą  w zruszającą szczerością w  głosie, że w y - 
w o w a ł ogólny śmiech.

I  tu stało sie coś, co kiedyś w reszc ie  p rzy jść  mu 
siało.

— Pan powinien trw ać  w  zakreślonych mu 
przez św iat granicach- w  beth hamidraszu. Pan 
tam zresztą tkw ’ duszą, a a la tych niema m iej
sca w śród  uragnąeyfch w ych y lić  puhar życ ia  do 
dna. Z prochu powstałeś i w  prorh  się ob ióc isz : 
gdzie początek, tak w ięc  i  —  k r e s ..

T o  b y ły  je j słowa...
Skam ieniał pod uderzeniem  tej ogn istej maczugi. 

Mętnym w zrok iem  pow iód ł po całem to w a rzy 
stw ie, ślącem zatrute s trza ły  ócz w  jego  stronę —  
i wyszedł.

Szedł przed siebie, bez w ytkn iętego celu
Z oddali m rugały naft gw iazdy  skrzącej się no

cy zim ow ej, jakby szeptem w o ła ły :
W róć  do św iętych ksiąg.. W róć  „m atm idzie" 

do w iecznej Prawdy...

Purirn —  los odkrył sw e karty, okazuiac mu ge
hennę bolu sam otnego człow ieka  szarp iącego się 
na u w ięzi w  suchem tkaniu za cząstkę skarbu— 
serca..

Marek Korn,

świetlenie Roentgenem uważamy za niebezpieczne. 
Wskazana jeszcze raz operacja albo usunięcie ełdc- 
trolityczne, co jednak — ze względu na bołesność —  
poprzedzać powinno znieczulenie. —  2) Kąpać nogi 
laprzemian po kilka minut w  gorącej i zimnej wo

dzie. —  3) W ym aga obejrzenia. —  4) Lekarz slnsz- 
nie doradzał zabieg chirurgiczny. Lutego środka I 
my nie znamy. —  5) Chlorodont. —  6) Elektrolizą, 
która w .tym wypadku nie jest bolesną. —  7) Salicy
low y lepszy, bo usuwa łupież. —  M AJAC A  CELE  
BEZ ŚR O D K Ó W : 1) M yć twarz gorącą woda i my-, 
dlem; w  ciągu dnia 2— 3 razy zm yw ać rozcieńczoną 
wodą kolońską. W ieczór parówka nad naczyniem z 
gorącą woda i wyciśnięcie dojrzałych wągrów. Na 
noc maść siarczana. —  2) Nie znamy sposobu. —  3) 
Najlepiej usunie je Pani lekarz kosmetyk elektrolMy- 
cznie. —  4) i 5) Gimnastyka, sporty I masaż. —  6 } 
Trzeba wprzód stwierdzić, czy  to następstwo od
mrożenia. —  ANETK-I I SYLW JAs 1) 7. niąny na 
skórze byw ają różne i z opisu Pań nie m ożemy się 
zorientować, o co chodzi. T rzebaby je  wprzód obej
rzeć. —  2) Naświetlać energicznie lampą kwarcową. 
—  3) Utlenić pet hydrolem w maści. —  4) T y lk o  wy-: 
godne obuwie. —  M AD ZIAR  33-LETNI: 1) I ow - 
szern, w  Szpitalu żydowskim  albo w  Szpitalu pa4- 
stwowym  św. Łazarza udzielą Parni porady i wska
zówek. —  2) Cierpienie wyleczalne: proszę nie roz
paczać. - 18-LETNIA Z K R A K O W A : 1) Patrz „M a- 
iąca cele bez środków" p. 3. —  2) P rzez masaż. —  

PA T R JO TK A  W  G O R LIC AC H : 1) Okłady z kwaś
nej wody, a potem najlepiej usunąć chirurgicznie. —  
2) W  wilgotne ręce wcierać alkohol, glicerynę i sok 
z cytryny, zmieszane w  równych ilościach. —  3) 
Patrz „M ająca cele bez środków " p. 1. —  4) Zw il
żać kilka razy dziennie alkoholem mentolowym. —- 
5) Ranny masaż brzucha. Jeść dużo jarzyn i ow o
ców. P ić  wodę Morszyńską, —  M ŁO D ZIUCH NA 2t 
M ocz powinien być regularnie co dwa tygodnie ba. 
dany. Jak długo niema białka, niema potrzeby spe
cjalnej djety, ani też wstrzymania się od zw ykłych , 
lekkich zajęć domowych. —  PE R U C ZK A  ATLASO 
W A . S TAR O ZAK O N N A : Już kilkakrotnie spotyka
liśmy się w  ostatnich czasach z podohnemi skarga
mi. P rzyczyną swędzenia jest prawdopodobnie 'za
drażnienie skóry farbą materji, z której sporządzoną 
jest peruczka. Należy zmienić peruczkę, a na głową 
przez noc okład z  w ody borowej. —  ID JO TK A l 1)
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|Jes.t to rzeczywiście nieco za dużo. —1 2) Rośnie się 
Ido 21-go rojyi życiu. —  PODGÓRSKI: 1) Zmywać
lalkoliolcin mentolowym. —  2) Wykonano iacliową 
Iręką nie przJtKtawią niebezpieczeństwa. —  NIE- 
IC IE R P L iW A  (i.: ! )  Pod pachami zmywać 3 proc.
Ispiryiiisou v ni ic,ziv. oreui jormfcliny, ncy.i pęd/lo- 
Iwać 2U mc,::, ro/tw jje in  lejże (na receptę lekarza - 
I —  2) W j  iiil.aj UonMiHKeii neurologa. — 3) Wktrzy- 
I kiwania ai t/ciiikowe i lampa kwarcowa. — GUA- 

L f : Z A :  1 ) A iu M i ic  się przy pomocy pudru, alej & v k ó -  

nać to w  lym wypad!:* potrafi tylko fachowiec. — 
2) Wcierać w skore g łow y  spirytus salicylowy i na
świetlać lani .a. kwarcową. — 3) Nie test szkodliwe, 
ale przy tłustych włosach niewystarczające. Wska

zane mydło żółtkowe. —  4) M yć tw arz w  otrąb- 
kach. — 5) Patrz „N iecierpliwa G.“  p. 1. —  6> W szy  
stko jedno. —  M ILC ZĄCA  Z P R O W IN C J I: 1) Nie
pisze nam Pani, o jaką chorobę weneryczną idzie' 
przypuszczamy, że o rzeżączkę (tryper). Wskazane 
jeszcze zakładanie tamponów z ichtyolcm. — 2) Nie 
szkodliwe. —  3) I owszem, spowoduje łuszczenie 
się cery. — 4) Dla cery tłustej, jak wszystkie kre
my, szkodliwy; dla suchej —  nie. — M ANFRED II.: 
Używana tylko przy gruźlicy gruczołów. Reakcje 
bywają tak silne, że stosowana być inoże tylko pod 
dokładną kontrolą.

(Reszta odpowiedzi w  następnym dodatku).

Wiadomości z kraju
M im? Oi W  v M i

Jak już donosiliśmy, odbędzie się dnia 20. 
om. Zjazd okręgowy Org. Sjońskiej w Rzeszo
wie. Porządek dzienny Zjazdu obejmuje: 1)
Otwarcie: prezes K. L. Org. Sjon. w Rzeszo
wie —  p. J. Alter, 2) Drogi pracy naszej Org.
—  Dr. R. Feldschuh (Ren Szem), 3) Obecne po 
łożenie w  sjortiźmie —  Dr Koretz, 4) Położenie 
gospodarcze Żydów w Polsce —  Dr. Oberlan- 
der (Jasło), 5) Drogi młodzieży żydowskiej —
Mgr. L. Salpeter (Kraków), 6) Problemy Pale
styńskie -  Dr. Kanarek i Wiesenfeld, 7) Kul
tura hebrajska „Tarbut“ —  E. Wang 8) W y 
bór władz Komitetu Okręgowego.

P. P. I  jn d i  M m i  M i e n i
N a  onegdajszem  posiedzeniu R ady M ie jsk ie j w  

Będzin ie —  jak donosi sosnow ieck i „D zienn ik P ra  
cy“ —  w j  wocał dłuższą dyskusję w n iosek r E rli-  
c h a ,  W  sp raw ie  języka żydow sk iego , aby w sze lk ie  
rozporządzen ia  M agistratu  o podatkach i tp, były  
ogłaszane n ietyluo w  języku  polskim  lecz i ży- 
ttowskim.

P o w y żs zy  w n iosek  pop iera ł klub „Solidarność 
Robotnicza**. Radni Skalski i  klub PPS . w  oso
bach r. r. N iew ia ry  i Hetm ańczyka, wniosek od
rzucili.. Ostatecznie po tajnem g losow aniu  v.ięk- 
szością g ło sów  wniosek ten odesłano do rozpa
trzenia kom isji dla sp raw  ogólnych

W . Bm  wiato Mm
pow. Garwolin!

Ze Szczakow ej donoszą nam, że  tam tejszy m aj
ster kom in iarsk i p. Antoni Kunczel przed kilku 
dniam i w  pociągu p rzygarn ą ł i  zab ra ł do siebie 
podróżu jącego bez op iek i k ilkunastoletniego chłop 
ca Sanka Goldschmida, z Żelechow ej (pow . G ar
w o lin ), syna Srula i  Sary.

P roszen i jesteśm y o og łoszen ie  tej w iadom ości, 
celem  zw rócen ia  uw agi rodzicom  w zg l. znajom ym  
chłopca na pow yższy  n iejasny wypadek.

Straszna tragedja miłosna
Z  Zamościa donoszą: Onegdaj stal się Zamość te

renem wstrząsającej tragedii, która rozegrała się na 
tle młodzieńczej miłości, 17-Ietniego ucznia do 18-le 
tniej pensjonarki. —  Kazim ierz Szperalski, syn nie
zamożnych rodziców, poznał przed pewnym  czasem 
A lfredę Ciuraczkiewiczównę, 18-letnią córkę obywa 
U la ziemskiego z  Hrubieszowa. Szperalski poko
chał Alfredę. I pensjonarka nie została obojętną na 
afekt młodzieńca. Mimo młodego w ieka postanowili 
się pobrać i w olę swoją w y jaw ili rodzicom. Ci jed
nak sprzeciw ili się zam iarowi młodych.

Zakochany uczeń onegdajszej nocy porwał Ciu- 
Taczk iew czów nę i uciekł z nią do Zamości i. Tutaj w  
obawie, aby ich nie schwytano, udali się młodzi do 
kaplicy przy cmentarzu prawosławnym. O świcie po 
stanowili odebrać sobie życie. Ciuraczkiewiczówna 
Sięgnęła po butelkę kwasu siarczanego, którą miała 
przy  sobie, w ychyliła  ją i padła w  boleściach na zie 
mię .

Szperalskie nie, mogąc patrzeć na męczarnie dzie
w czyny, udusit ją rękami, sam zaś w  obłędzie po
biegł na dw orzec kolelow y, gdzie szukał śmierci pud 
kołami pociągu

W yw iad ow cy  policyjni czuwali jednak na stacji, 
zatrzym ali chłopca i następnie odstawili do sędziego 
śledczego.

O S T A T N I O D C ZYT  Z A B O T Y N S K IE G O  W  W A R  
S Z A  W IE . W  p rzyszłą  środę w y g ło s i Ż a lo tyń sk i 
sw ó j ostatni odrzyt w  W a rsza w ie  na temat; „ P r o 
b lem y ekonomiczne, w a lka  klas i  odbudowa Pa 
le s ty n j1. Bezpośrednio po odczycie w y jeżdża  Ża
boty ńs k i z Po lsk i. '

P R O F  DR F. SZN EU RSO N  W  W A R S Z A W IE .
Onegdaj p rzyb y ł do W a rsza w y  znany psycholog 
i uczony prof. Szneurson. Będzie on p rzybyw a ł 
przez k ilka  tygodni w  Po lsce i w yg ło s i szereg 
odczytów  o problemach kulturalnych i w ych ow aw  
czych. P ro f. Szneurson jest znanym pedagogiem .

W IE L K A  A K A D E M J A  k u  C ZC I S P IN O Z Y  
W E  L W O W IE  urządzona została staraniem  lw o w 
skiego T o w a rzy s tw a  żyd. studentów f ilo zo fji,  a 
nie staraniem  kahału — jak przez pom yłkę przed 
kilku dniami podaliśmy.

N O W A  S P Ó Ł D Z IE L N IA  Ż Y D O W S K A . W  S ło
mnikach puwstała spółdzieln ia z odp. ogr. pod 
firm ą Bank Ludow y. W  skład zarządu w chodzi 
pp. M ojżesz B ia łobroda jako prezes, Mechel L is  
w iceprezes, M, Szp ilberg  człcnek, a pp. Salomon 
Kestenberg, Szmul U rbeite l i  M. A y g ie r  jako za 
stępcy.

S T O W A R Z Y S Z E N IE  IN Ż Y N IE R Ó W  W  W A R 
S Z A W IE  (Ś liska 28) zw raca  się do ogółu  przem y
s łow ców  żydow skich z prośbą o zg łaszanie jak 
na jw iększej ilośc i praktyk dla um ożliw ien ia  ukuń 
ezenda studjów  studentom-Żydom, nie mogącym  
należeć z pow odów  antysem ityzmu do ogólnych 
kół naukowych. W  tym  celu urucnomiło Stow. 
in żyn ierów  Centralę praktyk studenckich. A kc ja  
ta jednakże odnieść może skutek i odw róc ić  od 
m łodzieży żydow sk ie j niebezpieczeństwo utraty o- 
wocu długoletn iej pracy ty lko  w ów czas, jeś li bę
dzie w  pełni poparta przez o gó l p rzem ysłow ców  
żydowskich.

R A B IN  W O J S K O W Y  W  ŁO D Z I. Członek rab i
natu łódzk iego  J. Fein er został zam ianow any 
w o jskow ym  rabinem  w  łódzkim  garn izon ie w o j
skowym . Rabin Fein er p rzy ją ł nominację.

E P ID E M J A  P R Z E C H O D Z E N IA  N A  JU D A IZ M . 
Z W a rsza w y  donoszą: Ostatnio niema dnia, żeby 
do rabinatu nie zg łos iła  się chrześcijanka, k tóra 
czyn i starania o przejście na judaizm  Onegdaj 
zg łos iła  się w  rabinacie C zesław a D lat 20, która 
chce w y jść  za mąż za m łodego robotn ika żyd ow 
skiego W o gó le  panuje ostatnio w prost epidemja 
przechodzenia na judaizm m łodych chrześcijanek 
z powodu pobierania sie z Życam i.

P L A G A  D E N U N C J A T O R S T W A  W  B RZE SK U . 
Z Brzeska piszą nam; Znana dobrze na tutejszym 
bruku banda czarnej sotni, do k tórej p rz y ła c z jło  
się także k ilku m alkontentów z pod ciem nej g w ia 
zdy. zasypuje znowu w ładze denuncjacjami na sjo- 
n istów  jako rzekom ych bolszew ików . Na skutek 
tych łajdackich deimncjacyj odbyły  się onegdaj r e 
w iz je  u członków  org. Tarbut, k tóre oczyw iśc ie  
żadnego rezultatu nie w ydały . Pom yślną dla denuti 
c jantów  jest ta okoliczność, że Komendantem tu
te jszego posterunku policy jnego jest obecnie zna
ny cztelnikom  „N o w eg o  Dziennika** p. Josyk (Or- 
b itow sk i) stacjonowany poprzednio w  W iśniczu. 
Pan ten ma do s jon istów  g ro d zon ą  już aw ers ję  . 
K ierow n ik iem  starostw a jest a to li obeznany do
kładnie z stosunkami m iejacowem i p. Jasiew icz, 
k tóry  posiada na ty le  in teligencji i ob jek iyw ności 
ażeby na podstawie, nędznych denuncjacyj nie szy 
kanować osób zgoła  niewinnych. To jednak w ca le  
nie u spraw ied liw ia  podłej bandy denuncjantów. 
będącej wstydem  i zakałą dla społeczeństwa ży 
dow sk iego

E C H A  M O RD U  W JOM K IP U R  W  ub iegły  Jom 
K ipu r zdarzy ł się, jak  o tern obszern ie płsalism y, 
w e  w s i Stólnica niedaleko Sambora straszny w y 
padek W e  w s i tej m ieszkał w  jednym domu M i
chał T isch ler i je go  szw ag ier, W o lf. Na tle  pie- 
nf“ żnem doszło do szeregu kon flik tów  i sporów  
w śród  rodziny. W ieczó r  po Jom K ipu r s trze lił T i 
schler do sw o jego  szw  ig ra  W o lfa  i zran ił p rzy- 
tem sw oją  żonę, która broniła brata. W o lf  zm arł 
po kilku godzinach. T iseh lera  aresztow ano, a sąd 
w  Sam borze skazał go  na m ocy w erdyktu  sądu 
przys ięg łych  na karę śm ierci. T isch ler w n iós ł za
żalen ie n ieważności od tego w yroku, a Sąd N a j
w yższy  w  W a rsza w ie  o g ło s ił onegdaj decyzję, 
znoszącą w yrok  śm ierci i  polecająca ponowne 
przeprow adzen ie procesu przez sąd przys ięg łych

w  Samborze przy zmienionym kom plecie sędziów .
SAM OBÓJSTW O Ż O Ł N IE R Z A  Ż Y D O W S K IE - 

GO. Z Częstochowy donoszą; Przed  czterem a ty
godniam i wydali !  sic z lule jszcgo puiku żo łn ie rz  
żydow sk i, Fe iw e l  Granek, la t 21. W ład ze  były; 
przekonane, że Granek zdezerterow ał, a za  dezer
terem  w ysłano lis ty  gończe. Onegdaj a to li oka
zało się, że Granek popełn ił sam obójstwo, rzu c iw 
szy się do studni. P rzyczyn a  sam obójstwa nie jest 
znana. Samobójca by ł uważany w  pułku za umy
s łow o  chorego.

Z A P O W IE D Ź  S T R A J K U  K IN O T E A T R Ó W  W a K  
S Z A W S K IC H  Dnia 13 bm. na walnem  zebraniu 
sekcji w a rszaw sk ie j P o lsk iego  Zw iązku  T ea tró w  
św ietlnych, zapadła uchwala, k tóra  zapow iada, że  
wobec konkurencji ze strony kin m iejskich, nie o- 
placających podatków, jak ie obciąża ją  k inem ato
g ra fy  prywmtne, te ostatnie będą zmuszone ro z  
począć z dniem 15 czerw ca  br. ponowny strajk.

s t r a j k  r o b o t n i k ó w  t e a t r u  m i e j s k i e 
g o  W  L O D Z I zakończył się. Robotn icy zg o d z ili 
się na propozycję dyrekcji teatru i p rzy ję li pod
w yżkę zarobku w  w ysokości 5 procent.

F A Ł S Z Y W Y  A L A R M  O P O Ż A R Z E  W  M iN IS T E  
RJU M  S K A R B U . Onegdaj w y jech a ła  w arszaw ska  
straż pożarna na u licę Rym arską, gdzie  m ieści 
się m in isterstw o skarbu, na skutek alarmu, że W  

m inisterstw ie wybuchł pożar. W  przeciągu 10 m i
nut w szystk ie  oddzia ły  straży pożarnej w  W a r 
szaw ie  b y ły  na miejscu rzekom ego pożaru. Oka 
zało się, że alarm  był fa łszyw y

U W IĘ Z IO N Y  D O B IE C K I R O Z P O C Z Y N A  G ŁO 
D Ó W K Ę . P o  odrzuceniu przez Sąd w arszaw sk i po 
dania o zw o ln ien ie  b. kom isarza Urzędu śledcze
go D ob ierk iego z w ięz ien ia  prew encyjnego, w n iós ł 
ten ostatni podanie o zm niejszenie kaucji z 10.000 
zł na 2.000 zł. Sąd odrzucił to  podanie. Onegdaj 
p. D ob ierk i w ys tosow a ł do sędziego śledczego Ja
w orow sk iego  list, w  k tórym  jeszcze ra z p ros i o 
zm niejszenie kaucji, gdyż jak pisze, tak w ysok ie j 
sumy zapłacić nie jest w  stanie. Jeśliby prośba 
jego  była rozstrzygn ięta  n ieprzychyln ie, p Dobie- 
cki grozi, że rozpoczn ie g łodów kę. P isze, że jest 
ogrom nie zdenerw ow any i g łodów k i nie p r"er- 
w ie  bez pom yślnego dlań za ła tw ien ia  spraw y. Sę
dzia śledczy lis t p. D ob ieck iego pom inął m ilcze
niem.

Z L IK W ID O W A N IE  S Z A J K I B A N D Y C K IE J .
Od d łuższego czasu niepokoiła  O św ięci n i ok o li
cę szajka bandycka, na k tóre j czele stał W ła d y 
s ław  Rem biesa z Babic pod Ośw ięcim em  Długo- 
trw a jace  oblawry  pozostaw ały  bez rezultatu, aż 
w reszcie  polic ja  ośw ięcim ska w  osobach star
szych posterunkowych, G órsk iego i G ątkow skiego 
zetknęła się oneądaj 15 bm. z bandytą w  szuw a
rach na rzeką Sołą.

P o  dłuższej obopólnej strzelan in ie zosta ł Rem 
biesa ciężko ranny w  brzuch. W id ząc  się osaczo
nym, bandyta strzałem  w  skroń odebra ł sobie ż y 
cie.

Ze sportu
_  N A D Z W . W a L N E  ZGROM . ŻKS. A M T O R Z Y  

odbędzie się w  sobotę dnia 26 m arca br. o god z i
nie 2*30 pop. w  lokalu  w łasnym  p rzy  ul. O ietlow - 
skiej 45, w  braku zaś kompletu statutem przew i 
dzianego, sodzinę późn iej, bez względu  na ilość 
obecnych. Porządek  dzienny: W yb ó r  P rezyd jam
i Zarządu.

_  ŻTGS. B A R -K O C H B A  R Z E S Z Ó W  Zaw iada
m ia, iż  adres dotychczasowy / sekretarjatu  został 
zm ieniony. —  W sze lką  korespondencję należy 
sk ierow yw ać  na adres; Leon P la tze r  d la ŻTGS. 
Rar-Kochba, R zeszów , 3-go M aja N r. 7.

Podziękowanie.
Stowaizyszeniu rękodzielników żydowskich 

bezinteresowne użyczenie sali oraz orkiestrze K. 
Jutrzenka za gotowość współdziałania w pożyte 
nem dziele składa imieniem dziatwy, elia której 
chód z tej zabaw y był przeznaczony, serdeczne 
dziękowanie Komitet oraz Dyrekcja

szkoły X X III im. Kraszewski*

Z  okazji zaręczyn kolegi p. Leon,, Krescha z Łań
cuta z p. Sabiną bodnerówną z Jasia serdecznie 
gratulują: •

Helmreich Mojżesz, Greisman Samuel, Baumohl 
Dawid, Rosanblum Salomon i koledzy z „Ósemki**-



Nr. 71 „N O W i D ZIEN N IK " sobota 19 III. 1927 s t f .  4
 jaaą

KRONIKA
Wschód 
słońca 

6 m. 46

Zachód 
słońca 

17 m. 43

I n  in. Józefa Hsbicgo w Oliiacii
Z  inicjatywy kół obywatelskich Krakowa 

zrodziła się myśl uczczenia imienin Pierwsze
go Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego do
browolny jednorazowy ofiary na cele budowy 
„Domu-Pomnika" w  historycznych „Olean
drach" w  Krakowie, skyd 6-go sierpnia 1914 
r. wyruszyła na rozkaz komendanta Piłsudskie 
■Jo pierwsza kadrowa kompanja armji odro
dzonej Polski. W  miejscu, gdzie formowały i 
przygotowywały się pierwsze szeregi „Strzel
ców" ma powstać „Dom im. Józefa Piłsudskie
go", jako wspólna siedziba Związku Legjoni- 
stów i Związku Strzeleckiego. W  gmachu tym 
znajdy pomieszczenie sale musztry i wszelkie 
urządzenia ćwiczebne dla „Strzelców", jako tej 
organizacji, która przygotowuje kadry przyspo 
sobienia wojskowego dla naszej armji. W  do
mu tym będą się kształcić instruktorzy i w y 
chowawcy Związku Strzeleckiego.

Gmina m. Krakowa przeznacza pod budowę 
„Domu im. Józefa Piłsudskiego w  Oleandrach" 
odpowiedni grunt. W  celu podjęcia budowy za 
wiązał się już komitet i rozpoczął akcję zbiera
nia funduszów, oraz wydał apel ‘do obywatel
stwa m. Krakowa o materjalne poparcie tej 
akcji przez ofiarowanie choćby 10 procent je
dnodniowego zarobku na len patrjotyczny cel.

Dobrowolne ofiary z przeznaczeniem na 
„Dom im. Józefa Piłsudskiego w Oleandrach" 
przyjmuje Rasa Oszczędności m. Krakowa.

Jubileusz Władysława Orkaua
Uroczystości jubileuszowe, które Kraków przygo

towuje na niedziele 20 bm. dla uczczenia 25-letniej 
pracy pisarskiej W ładysław a Orkana, wzbudzają co 
raz w iększe zainteresowanie. W  południe o godzinie 
12-tej odbędzie się w  auli Uniwersytetu Jagielloń
skiego uroczysta Akadem ja, na którą z łoży  się- za
gajenie, przemówienie Pro f. Dra T. Sinki. recytacje 
z utw orów  Orkana, które wykonają artyści teatru 
im. Słowackiemu: Pp. Granuwska, Socha i Sarzyń
ski oraz autorecytacja W . Zechentera. Ponadto w  
Akademii bierze udział orkiestra 20 pp. (Polonez i 
Tańce góralskie z Halki i chór akademicki.

W  czasie Akademji przedstawiciele m łodzieży a- 
kademickiej, skupionej w  kołach prowincjonalnych, 
wręczą Jubilatowi adres hołdowniczy. W ieczorem  
tego samego dnia odbędzie się w* Teatrze miejskim 
uroczysta premiera .Franka Rakoczego" dramatu 
Orkana, poprzedzona słowem  wstępnem E. Zegadło
wicza.

M i r  uw ij H d b  m \m  ioż
zgłoszenia radioodbiorników

Dyrekcja poczt i telegrafów  zawiadamia, że ce
lem ułatweinia radioamatorom rejestrowania swych 
radioodbiorników zarządzono, by w szystkie urzędy 
filialne w ydaw ały  upoważnienia na prawo zakupu, 
zalożenai i używania radiostacji odbiorczej. Celem 
ułatwienia abonentom opłacania abonamentu radio
fonicznego upoważniono urzędy filialne, a mianowi
cie w  Krakow ie urzędy pocztowe w  Łobzow ie, Zwie 
rzy^cu, Dębnikach, Dąbiu, Podgórzu, Ptaszowie, 
Prądniku Czerwonym, oraz urzędy pocztowe Trzebi 
nia ?, Oświęcim  2, N ow y Sącz 2, Bielsko 2. Zabło- 
cie koło Żyw ca (Ż yw iec  2), Chęciny 2, Zakopane 2, 
(Jaszczurówka, Kalwarja Zebrzydowska 2, także do 
inkasowania abonamentu radiofonicznego przez listo 
noszy.

Abonenci zamieszkali w  okręgu doręczeń urzędów 
filjanlych, a zarestjrowan ijuż w  głównym  urzędzie 
pocztowym  zechcą zgłosić się z upoważnieniem do 
odnośnegu urzędu filjanlego, celem wciągnięcia ich 
upoważnienia do wykazu tego urzędu.

Radioamatorzy, którzy będą się w przyszłości rc 
jestrować winni w e własnym interesie zgłaszać do 
w łaściwych urzędów, w  których okręgu doręczeń 
feieszkają. Każdy urząd pocztow y wydaje bezpłat
nie formularze „Zgłoszenia radioodbiornika". \

CERES tłuszcz Jadalny
• .w ia to  n a d s z a d ł  i jest do nabicia w szystk ich
sklepach spożywczych. W  naszych tabrykaca odbywa Balę 
stale p ro d u k c ja  C e rc a e  p o d  o s o b is ty m  n a d t o *  

ra m  p .  R a b in a  Slm cha F rS n k la  ze Skawiny.
Zaleca się wszystkim spożywanie tego ulubionego tłuszczu 

O w a r a n to w a n la  fc o s za m y .

Saturnia —  S. A. — Warszawa

—  PROGRAM N A l  KI D I A  SZKÓŁ H E 
BRAJSKICH. Po kilkumiesięcznych pracach
przygotowawczych wydał krakowski komitet 
Okr. Organizacji „Tarbut" szczegółowy pro
gram nauki przedmiotów judaistycznych dla 4 
klasowych szkół hebrajskich. Program obej
mujący 52 stron druku, poświęca wiele miej
sca zarówno dydaktyce jak i metodyce i ma 
na celu wprowadzenie w szkołach hebrajskich 
jednolitego systemu nauki, którego brak dał 
sie dotąd dotkliwie odczuć. Stanie się on też 
niewątpliwie pożytecznym podręcznikiem dla 
nauczycieli. Obecnie pracuje komitet okr. „Tar- 
butu" w  Krakowie nad przygotowaniem pro
gramu nauki dla wieczornych kursów hebr.

— PO SIEDZENIE  CENTRALNEJ KOMISJI 
SZĘKLOW ĘJ, zwołane na 17 bm., zostało od- 
roczonf na poniedziałek 21 bm. o godr. 8 wiecz. 
w Ioka’u Crg. Sjon. (Siradom 15).

—  POSIEDZENIE  KRAK. RADY W Y Z N A 
N IO W EJ odbędzie się w  niedzielę 20 bm. o 
godz. 4 popoł. w  sali obrad Rady. Na porządku 
dziennym: dodatek świąteczny dla funkcjona- 
rjuszy gminy, dyskusja szczegółowa nad budże 
tem na rok 1927, pożyczki dla drobnych kup
ców i rękodzielników „Gemilas Chesed", spra
wozdanie szpitalne za rok 1926.

—  ZBIÓRKA NA RZECZ ZAK ŁAD U  SIE
RÓT ŻYDOW SKICH  W  KRAKOW IE (Dietlów 
ska 64) nie odbyła się onegdaj z powodu nie
pogody i odroczona została na koniec kwietnia 
b. r.

—  DZIECI, CIESZCIE SIĘ! W  niedzielę, 27 
bm. odbędzie się dla W as kiermasz z bardzo 
urozmaiconym progi amem i licznemi niespo
dziankami. bilety do nabycia w Biurze Org.
Sjońskiej (Stradom 15) między godz. 12— 1 
w  poł.

—  ZM IANA KURSU W AGO NU SYPIALNE  
GO M IĘDZY KRAKOW EM  A LW O W EM .
Dzięki staraniom prezydjum miasta minister
stwo komunikacji zarządziło z dniem 15 maja 
br. zmianę kursu wagonu sypialnego między 
Krakowem a Lwowem zamiast w pociągach Nr 
27/28 w  pociągach Nr. 29— 30. Zmiana ta jest 
korzystną o tyle, że wagon sypialny będzie od
chodził z Krakowa wzgl. Lwowa znacznie póź
niej, tj. po godzinie 10 wieczorem, z powodu 
czego przyjazd nastąpi w  dogodniejszym cza- 
sic.

—  KOMUNIKACJA TELEFO NICZNA  Z W Ę  
GRAMI. Począwszy od 1. kwietnia br. zapro
wadza się ruch telefoniczny między Krako
wem, Bielskiem, Tarnowem i Nowym Sęczem 
z jednej, a Budapesztem, Debrecenem i Miskol- 
cftro z drugiej strony. Jednocześnie dopuszcza 
się w ruchu z Węgrami rozmowy błyskawi
czne « a  opłatą dziesięciokrotną.

—  Z N O W U  AM ONJa K. W  nocy ż  15 na 16 bm. 
usiłow ała  popełnić sam obójstw o przez, w yp ic ie  
amonjaku Józefa Chluń (la t 30) zani .ul. Barska 
1. 50. W ezw an e pogo tow ie  ratunkowe od w io z ło  ją  
do szp ita la  św. Łazarza .

—  ARANŻER** P E R S O N A L U  O K R ĘTO W EG O .
P o lic ja  p rzytrzym ała  Jana K ram era (la t 24) pod 
zarzutem  oszustwa. W ym ien ion y  podrob iw szy  p ie
częć T ow a rzys tw a  Żeg lu g i m orsk iej „Cunai d L i 
n ie" w  Gdańsku w y łu dza ł k w o ty  pieniężne od 
rozm aitych  osób pod pozorem  w ystaran ia  się o  
posadę na okręcie „M auretan ia " tego tow arzys tw a  
w ręcza jąc  im  podrobione karty  przyjęcia.

—  Z  K R O N IK I K R A D Z IE Ż Y . W e  środę w ieczór 
w łam ano się do m ieszkania Antoniny T y lk o  przy. 
ul. K arm elick ie j 1. 57 przez odemknięcie d rzw i 
w ytrychem  i  skradziono garderobę i b ieliznę w a r
tości 2.000 zł. —  Dnia 12 bm. skradła A polon ja  
P aw łow ska , służącą n Bernarda Ginza nl. Józe
fińska 1. 29 na szkodę sw ego  służbodawcy zegarek  
k ieszonkowy i b ieliznę damską w artości 110 zł, 
poczem zbiegła.

H AM AN I G R Y P A
Gdy Ahaswer król panował,
Lud na grypę chorowat,
A  Haman Żydów  o to posądzając,
Zarządził, by ich za to zabić 
I mienie wszystkim  zagrabić,
Ale 14 Aciar ustąpić musiał z żalem,
Lud bowiem Estera uleczyła Gtazlalcm.

—  „H E A T ID  PR ZYSZŁO ŚĆ *1 (Z ie lon a  17, I. p . ! Ona: T o  już nie do zrozum ienia ! T y  masz ty lk o  
o f.) Jutro w  sobotę o uo.iz. 4 popoł. zebranie człon już za in teresow anie dla auta!
ków i daiszy ciąg odpowiedzi red. „Żywego Dzień On- Naturalnie, ho je mogę ewentualnie zaste- 
nika". i Wiól

—  Z  D Z IE D Z IN Y  L E C Z N IC T W A . Jak mę do*
wiadujemy, pojawił się znów na rynko wszech
świat owo znany środeL SIROLIN „ROGHE" i  jest 
do nabycia we wszystkich aptekach na terenie 
Rzeczypospolitej Polskiej. 786

—  G D ZIE  K U P IĆ  PŁA G ZC Z  W IO SE N N Y ?  ga
bardynowy, impregnowany łub gumowy. Oczywi
ście gdzie najkorzystniej Zaprasza do cglądnięcaW 
bez  o b o w i ą z k u  k u p n a  Fma A  Brus*, 
Kraków, Florjańska 44. (Narożnik obok Bramy 
Florjańskiej) ,, t, , r,7/ 530

Program stacyj radiofonicznych
P.ątek, 18 marca.

Kranów (422 m) 17.40— 18.40: Transmisja koncern 
tu warszawskiego; 18.45— 19: Rozmaitości warsza
wskie! 19— 19.25: O dczyt pt. „Bethoven i jego jedy
na opera", w ygi. prof. Dr. Z. Jachimecki; 19.30—  
19.55: Odczyt pt. „P raca  turystyczna w Tatrach 1 
Karpatach", w ygł. prof. Dr. W . Gocteb 20— 20.15:' 
P rzerw a, ewentualnie komunikaty; od 20.15: Re
transmisja Filharmonii warszawskiej.

W arszawa (1111 m) 15.00- 15.25: Komunikaty, go-, 
spodarczy i rneteorologcizny; 16.45— 17.40: Program  
dla dzieci 17.40: Koncert popołndniowy kamerahiy; 
18.40: Rozmaitóści; 19.00— 19.25: Odczyt pt. .JBoko 
u nas i zagranicą"; 19.45— 20.15: Komunikaty; 20.15: 
Koncert symfoniczny. (Transmisja z Filharmonii). 
W ykon aw cy: Orkiestra Filhai monji W arsz., pod 
dyr. Grzegorza Fitelberga i prof. Józef Turczyfłski 
(fort.);

Wiedeń (517.2,577 m) 16.15: Koncert (M istrze we 
sołej muzyki) 17.50: Sport; 18: Odczyt: Reklama a 
rozw ój gospodarczy; 19: Transmisja.

W«ssoły kącik
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Zmarły prezydent Łotwy.

ITelegram własny 
Paryż, 17 3. ( P )  „Le Journal'1 donosi z  Łon 

dynu: S ek re ta rz  d la  Indyj lord Berkenhead pod 
dał w przemówieniu swem ostrej krytyce poli 
tykę sowietów, które oskarża o wyraźne dzia
łanie na szkodę Imperjum Brytyjskiego. W  
konkluzji mówca zaznaczył, że konserwatyści 
dążyć Lędą wszelkiemi środkami do usunięcia 
z Anglji prowokatorów, przyjmując rzucone 
Anglji wyzwanie.

sesja M y  Ligi -  fi. i z m
(Telegram włBSJay „Nowego Dziennika'*) 
Genewa, 17 3 (D ) Naibliższe posiedzenie R a 

dy Ligi narodów rozpoezrtie się 6 czerwca br. 
w  Genewie. Natomiast w  maju względnie we 
wrześniu obradować będzie w  Berlinie podko
mitet rady Ligi do spraw komunikacje oraz 
podkomitet sanitarny.

Negatywne stanowisko Włoch 
wobec projektu Coolidge*a
(Telegram własny „Nowego Dziennika") 

Paryż, 17 3. (P )  Rząd włoski nadesłał do Pa 
ryża uwiadomienie, iż na konferencję zwołaną 
przez 'prez Coolidge‘a w  sprawie ograniczenia 
sbi ojeń morskich nie wyślą Włochy swego de
legata ani nawet —  obserwatora. Zdaje się, że 
również odpowiedź francuska na propozycje 
Goołidgea bedzie negatywna.

M i  dii s M M  di P in ii
Paryż, 17 3. PAT, „Petit Parisien" donosi o 

mającym w  najbliższym czasie nastąpić przy- 
Ijeździe Cziczerina do Paryża. Sowiecki komi
sarz spraw zagranicznych po odbyciu konferen 
pji z Briandem uda się na Rivierę, gdzie zaba
w i kilka tygodni. Jak się dowiaduje „Matin", 
Rakowski odnędzie niebawem z Poincarem waż 
Bg naradę w  sprawie długów rosyjskicn.

Ddiissle Mi\miw i  SI
Berlin. 17 3 PAT. Jak donosi „Vossische 

2 g “ minister Stresemann odbył wczoraj roko
wania z ambasadorami rosyjskim i włoskim  
oraz z posłem Rzeczypospolitej Polskiej. Dzień 
nik zaznacza, że w  berlińskich kołach urzędo
wych przywiązują do tych rokowań, a zwła
szcza do rozmów ministra S resemanna z amba 
sadorami rosyjskim i w> ,skim niezwykłe zna
czenie. *

tan o łów m liii * Hieni
wygasa wfcrotco

j(Telegran własny „Nowego Dziennika") 
Berlin, 17 3. (T )  Na dzisicjszem posiedze

niu Reichstagu zażądał poseł socjalistyczny 
Solimann przedłużenia mocy ustawy o ochro
nie republiki, której ważność Wygasa w  lipcu 
br. Poseł Solimann domagał się przedwszyst- 
kiem oniemożli wienia powrotu b. cesarzowi 

lii » nowi do Niemiec.

Ddiski gam tiiMa v Mm
(Telegram własny „Nowego Dziennika") 
Berlin, 17 3. (T )  Dziś przybyła do Berlina 

'duńska para królewska i zamieszkała w  posel
stwie duńskiemu Królestwo duńscy złożyli w i
zytę prezydentowi Hindenburgowi, który na
stępnie rewizytował parę królewską w  posel
stwie duńskiem, gdzie odbył się obiad z udzia
łem Hindiuburga, Marxa i Stresemanna.

Ustawa p i u  J u l n  w M lii
(Telegram własny „Nowego Dziennika") 
Londyn, 17 3. (L )  Na jedriem z najbliższych 

posiedzeń parlamentu rozpatryw any będzie 
projekt ustawy, zmieniającej dtyychczasowe 
przepisy o związkach zawodowych. Nowy pro 
ii**! . ; /ł>’, v i r l v t i p  rn .  i n .  r n k n ?  s t r o i k ó w .

„Nowego Dziennika")
Przemówienie Birkenlieada wywołało wielkie 

wrażenie we wszystkich kołach politycznych, 
gdzie jest naogół uważane za pierwszą akcję 
podjętej oficjalnie walki między Londynem a 
Moskwą. Koła te uważają, że zerwanie stosun
ków dyplomatycznych z sowietami jest i zeczą 
nieuniknioną i mogącą nastąpić w  najkrótszym 
czasie.

Alarmy sowieckie o pakcie 
angielsko-polsb im

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 17 3, Sin. Prasa sowiecka poda

je z Rygi oraz z Rewia cały szereg niepokoją
cych wiadomości o pakcie polsko anghdskim 
w sprawie Litwy, który pozostawia Polsce wol
ną rękę na Litwie. Rząd poishi zap.zucza tym 
wiadomościom.

Zbliżenie litewsko-łotewskie
Berlin, 17 3. PAT, „Vos3ische Ztg“ donosi 

z Kowna, że litewski prezydent ministrów i mi 
nister spraw zagraniczrych Wuldemaras uda 
się w  dniu 16 marcu w  towarzystwie prezesa 
sejmu litewskiego do Rygi, aby tam wziąść 
udział w  pogrzebie prezydenta łotewskiego. —  
Przy tej sposobności Waldemaras ma odbyć 
dłuższą rozmowę z łotewskim ministrem spraw 
zagranicznych. Jak twierdzi „Vossische Ztg“ 
rozmowy te oznaczają, iż Litwa dąży do zbli
żenia z Zotwą.

Sihes wstawi polskiii we f e io
Wiedeń, 17. 3 PAT. W ystaw a polska we W iedniu  

cieszy się nadal frekwencją publiczności wiedeń
skiej i obcej. Bardzo wielkiem uowodzeniem cie
szą się eksponaty manufaktury widzewsziej, nad
to kilimy, makaty i fajjnse. Poczyniono bardzo 
liczne zamówienia. W ystaw cy wędlin polskich na
tomiast uskarżają się na zmniejszenie zbytu z po
wodu nałożonych pizez rząd austrjacki wysokich 
ceł na wędliny zagraniczne.

Pilik Miiiege w Kiszwewie
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Bukareszt, 17. 3 (D ) Na wczorajszem posiedze
niu izby przyjęto wniosek, aby na dowód pi zyja-

Janis Czakste, prezydent republiki łotewskiej, 
zmarł —  jak już onegdaj w  telegramach o tem 
donieśliśmy —  po dłużsej chorobie w 67 roku 
życia. Cała ludność z wielką sympatją odnosiła 
się do zmarłego Prezydenta. Organizacja sjoni- 
styczna postanowiła wpisać Zmarłego, który 
był przyjacielem naszej sprawy, do Złotej księ

gi Ż. F. N.

źni, panującej między Włochami a Rumunją i na 
dowęd wdzięczności za stanowisko Mussoliniego 
w kwestji besarabskiej, wystawiono pomnik dla 
Mussoliniego w Kiszyniewie. Rada miejska w  Bu
kareszcie uchwaliła zamienić nazwę Strada Ko 
mana na Stradp Mussolini.

Dżuma na statku
fTelegraro własnv ..N -^r^o  Dziennika") 

Roterdam, 17 3 (D ) Urząd zdrowia stwier
dził, że dwóch marynarzy, wchodzących w 
skład załogi statku Pryndham (lin ja holender 
sko-amerykańsKa) zachorowało na dżumę. Za
łoga poddana została ścisłej kwarantannie.

N f f w i!  nSji giiooej sad M ite l
gen. Uru-Pej-Fu

Nowy Jork, 17 3. PAT. Według depesz ka
blowych z Pekinu odniosła armja północna de
cydujące zwycięstwo na armią W u  Pej Fu. — 
W u  Pej Fu miał ratować się ucieczką. Oby
dwie grupy skrzydłowe zajcly Czeng Czau t 
znajdują się w  drodze na Hankau.

■MB1

ROZMAITOŚCI.

30 szubienic w Albanji
Przed kilku miesiącami wybuchło w  A lba

nji powstanie północnych plemion, które ze
szły ze swych gór, zajęły Skutari i wypędziły 
stamtad władze. Wojska rządowe odn iosłv  zwy 
ciestwo i przywróciły poiządek.

Powstania w  Albanji nie są wcale rzadko
ścią, a końęzą się zwykle w  ten sposób, że przy 
wódcy uciekają w  góry, rząd zaś ugodowo ja 
koś sprawę załatwia. Tym razem prezydent a l
bańskiej republiki. Achmed Zogu. dufny w  
potęgę swego wielkiego sojusznika Mussoiinie- 
go, postąpił zupełnie inaczej. Uwięził 2000 pow  
stańców, których internował, a następnie prze 
prowadził śledztwo. Śledztwo w  Albanji ozna
cza zastosowanie całego systemu wyrafinowa
nych tortur. 30 najwybitniejszych przywódców 
powstania wybrano i w  dzień targowy powie
szono ich w  Skutari. Zwłoki wisielców wisiały 
na szubienicach przez kilka dni, by szerzyć po
strach wśród ludności albańskiej.

Jest to pierwsze następstwo przymierza' a l- 
bańsko-włoskiego...

400 lekarek we Wiedniu
Od 1. stycznia 1926, do 1. stycznia 1927 r. 

ilość lekarek we Wiedniu podniosła się z 326 
na 383. Oznacza to wzrost w  ciągu roku o 20 
procent, podczas gdy liczba lekarzy wzrosła 
tylko o półtora procent. Lekarki wynoszą wogó 
le obecnie we Wiedniu 10 procent. W  jaknaj 
kr(S t«2vm  ctsoii? W ie lu ń  100-po iplenr

kę. Lekarze wiedeńscy są tym niezwykłym 
wzrostem swych koleżanek-konkuientelt mo
cno zaniepokojeni.

Były poseł estoński w Moskwie, który w  
ubiegłym roku bez zezwolenia swego rządu opu 
ścił swe stanowisko i przeszedł na służLę so
wietów a w „Izwiestjach" ogłaszał ostre arty
kuły przeciw rządowi estońskiemu, powrócił 
obecnie dobrowolnie z Rosji do Lsionji. W ła 
dzę estoósktę n?H nim arr.cTt

Powrót pos. Birka.
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Z G I E Ł D Y
Giełda krakowska.

K ra ków , 17. 3. Akcje  słab iej D o la r nieco m o
cniej.

A k c je ; M ałopolsk i 0 30, Tohan 0 50, Ph irnia
1.50, Z ie len iew sk i 18. 18.25, T rzeb in ia  0 58, 0 01), 
Parow ozy  0.92, 0 91, Górka 35, S iersza górn  -125, 
Niem ojowski 0.55, K rakus 0.37, Chodorów  118, 
120, Chybie 6.45, 0.60, P iaseck i 13.80

Zebran ie  e fek tów  przeszło  pod znakiem lenden 
Cji zn iżkow ej. W iększa ilość pap ierów  w  stosun
ku do dnia w czo ra jszego  straciła  znaczniej na 
kursie, mimo to ob ro ty  i za in teresow an ie  dość du- 
te . D op iero  pod koniec nastrój się nieco w zm ocn ił 
przyczem  kursa początkow e tow aru  odpow iada ły  
na o g ó ł płaceniu. O broty  dość znaczne Z ie len iew 
skim, P a row o za m i i  Chybiem. U trzym a ły  się je 
dynie papiery jak  B. M ałopolsk i, P a row o zy , N ie- 
m ojow sk i i P iaseck i. Ruch na ogó ł s iln ie jszy , o- 
toroty znaczniejsze.

Dla niekotow anych pap ierów  nastrój podobny. 
Znacznie utraciły  na knrsie Jaw orzno 19.50— 19.75 
mimoto zain teresow an ie było  s iln ie jsze i obroty  
W tym że pap ierze  dość duże szczegó lie  pod koniec 
Zebrania p rzy  wzm ocnionym  nastroju. C egie lsk i 
38, N obel 4.60—470, B. P o lsk i 127.50—128, zniż- 
kowo Reszla p rzy  m inimalnych różnicach bez 
zmiany Len 0.32. N a fta  Polska 0 48 —0.50, N a fta  
Krosno 0.18, Ć m ie lów  0.-10— 0.43, Tepege 0 22

N a rynku w aiu t i d ew iz  tendencja nieco mocniej 
sza pod w p ływ em  ch w ilo w ego  zw iększon ego  za 
potrzebowania. N astró j na ogó l spokojny O broty 
stosunkowo nieznaczne. W  K ra k o w ie  gotów ka
8.93 i  pół do 8.94, czek i bankowo 8.97, W arszaw a  
got. 8.93 1/408.93 3/4, czek i 8.96, L w ó w  gotów ka
8.93 i pół do 8.94, czek i 8.97, K a lo w ice  gotów ka 
8.94— 8.95, czek i 8.97. Bank P o lsk i p łacił w  da l
szym  ciągu za gotów kę 8.90, za czek i na N. Jork 
8.93.

Giełda warszawska
W arszaw a, 17 3 P A T . Bank dyskont. 16.50, 16.25

16.50, H an d low y 6.95, P o lsk i 127 50, 129.50, 128, 
Zachodni 3.60, 3.67, 3.65, Zjedn. Ziem. poi. 2.75, 2.65 
Zw . Sp. Zarobk. 16, 16.50, 16, Cerata O.SO, K ijew sk i 
0.35, 0.36, Pu ls 7.50, E lek trow n ia  D ąbrow a 58, 59, 
Siła i  św ia tło  95, 94, 97, C hodorów  118, Czersk 
0.78, 0.76, 0.80, Częstociee 2.70, 3, 2.95, G osław ice 
/0, 75, M ichałów  0.57, 0.56, 0.58, W ysoka  7, Cukier 
4.60, 4.85, F ir le y  63. 62, L a zy  0.35, 0.36, 0.34, P rzem  
drzew ny 0.75, 0.80, W ild t 0.18, 0.19, B row n B overi
2.40, W ę g ie l 99, 97, 100, N a fta  0.51, 0.53, N obel
4.50, 4.45, 4.70, C eg iek k i 36, 36.50, F itzn er 6.50,
6.40, 6.50, L ilp op  23.50, 22.25, 23.50, M od rze jów  7.50 
7.20, 7.65, N orb lin  131, 130, O strow iec 16.75, 16.50, 
Pocisk  2.85, 3.25, O rtw ein  0.48, 0.47, Ron 0.75, 0.80, 
Rudzki 1.65, 1.62, 1.72, Ursus 2.45. 2.55, 2.50, Z ie le 
n iew sk i 18, 18.25, Starachow ice 3, 2.91, 3, Ż y ra r 
d ów  15.75, 16.75, 16.60, Z aw ie rc ie  32, 33.50, B orkow  
scy 2.60, 2.80, 2.85, Syndykat roln. 3.25, Haber- 
busch 113, Spirytus 3.50, 3.65, Żeg luga  0.34, Jabł- 
kowscy 0.29, 0.30.

Papiery procentowe: 5 proc. pożyczka konwer- 
syjna 60, pożyczka k o le jow a  101 i pół, prem jów - 
Ka dolarowa 51— 50.50— 51.25. Tendencja niejedno
lita.

W tr tu to s  17 bm . (PAT.) Giełda waluty.
Tolarr 8-S2, snrz 8-84. kup. ■Q‘90-
Bolundja 359-10. sprz. 860 - ,  kup. 358-20.
Belgja 124*78, 125 09, 124-47.
Londyn 43-56 sprz. 43-67, kup. 43-45
N. Jork 8*95, eptz. 8-97. kup. 8-03.
Paryż 35-18, sprz. 35‘22 kup. 35 04.
Praga 26-57 sprz. 26*63 kup 20 51,
Szwnjcarja 172-50, sprz. 172-98 kup. 172-13
Włochy 41-22, 41-33, 41‘11,
Wiedeń 12610,Jsprz. 126*41 kup. 125-79.

Giełda lwowska
Lwów . 17. 3. (0/ Na giełdzie akcyjnej dziś tenden

cja niejednolita, raczej zw yżkow a  dla niektórych pa 
pierów, jak Chybie, Ojkos, W espe i Jaworzno. Obro 
ty  dość duże, usposobienie ożyw ione. Przedgiełda 
warszawska sygnalizowała dalszą zw yżk ę  na akcje. 
Kurs Banku Polsk iego spadł do 125 złotych. Przed 
końcem był znowu mocnieszjy z powedu pokrycia 
się ze sfrony blankistów. Pogiełda nieco mocniej
sza. Kurs Jaworzna z 19.50 podniósł się chwilowo 
na 20.20. Na dzisiejszej giełdzie oficjalnej notowano 
następujące transakcje: 8 proc. T.K.Ć. dolarowe 87 
proc., Bank P rzem ysłow y 0.23— 023, Chodorów 
121,120, 119.50, Chybie 6.25 (w czoraj 7.10). Ćm ielów 
0.37, Gazolina 32.50, 32, 32.25, Nafta 0.48— 0.49, Sier
sza 4.15, 4.10, 4.05, W espe 25.50, 25.25. Z ieleniew
ski 18.25, Za dolary płacono 8.94 1 pół.

Poza giełdą zbożową obroty zbożem ildebowem  
w  ramach dotychczas notowanych. Za ziemniaki 
przem ysłowe płacono 8.30 loco Sniatyn. Pozatem  
sytuacja bez zmiany. Tendencja ustabilizowana. U-

t f s i i i  M l  m i l i I i i t ś l . i .  lu

że musza przegrać strajk 
W sobole — strajk powszechny w Lodził

(Telefonem od naszego kore>pondcnin)

Warszawa. 17. 3. Sin. Jak zapowiedzieliśmy, 
imały się odbyć dziś rokowania między rzą
dem a przedstawicielami przemysłowców i ro
botników łódzkich. Przebieg rokowań był na
stępujący. P. wicepremier Bartel przyjął o go
dzinie 11.45 przedstawicieli przemysłowców 
łódzkich i konferował z nimi do godziny 2. 

i Przemysłowcy powtórzyli wszystkie swoje ar 
gumenty o eksporcie i koniunkturze, oświad
czając, że żadnej podwyżki robotnikom przy
znać nie mogą. Asystowali przy tein ministro
wie Kwiatkowski i Jurkiewicz.

O godzinie 2 po południu p. wicepremier Bar 
teł przyjął delegacę organizacji robotniczych. 
Rozmowa trwała około 40 minut. P. wicepre
mier Bartel oświadczył, że robotnicy inuszą 
przegrać strajk, gdyż rozpoczęli go nie w  porę. 
Nigdy nie myliłem się —  mówi p. Bartel — i te 
raz się nie mylę. Mam czuły nos i czuję co się 
święci.

Przedstawiciele ro b o tn ikó w  ro / in a w iu i i  :cż 
min. Jurkiewiczem, który o ś w i- ie c z y ż .  łic ubwi 
dacja konfliktu łódzkiego b ęd z ie  nuci;;;) , ma te 
duak nadzieję, że uda s ię  zastoso wać w skeźruk 
drożyzniany z ubiegłych miesięcy. Przedstawi 
ciele organizacyj robotniczych po komeren- 
cjach tych doszli do wniosku, że grozić może 
strajk powszechny w Łodzi.

O godz. 8 wieczór odbyła się konferencja 
przedstawicieli przemysłu z min. pracy Jurkie 
wiczem. Przemysłowcy oświadczyli i tym ra
zem, że stanowiska swego nie zmienią.

Wicepremjer Barlel postanowił zwołać na 
piątek nadzwycza jne posiedzenie rady mini
strów w sprawie sytuacji strajkowej.

Słychać, że w  razie gdyby do porozumienia 
nie doszło, nasląpi w piątek lub sobotę prokla
mowanie strajku powszechnego w Łodzi.

Spisek miał na celu uwolnienie Pangalosa.
(Telegram własny ^Nowego Dziennika")

Ateny, 17 3 (D ) Zwolennicy Pangalosa ulenu 
li spisek celem uwolnienia b dyktatora. Ateń
ska stacja radjowa wysłała do Salonik depeszę: 
„Powstanie wybuchło, uwi idomcie władze". 
Śledztwo zarządzone wykazało, że depesza la 
została wysłana przez byłego adjulanta Jan- 
galosa, porucznika Laskosa Lr,skos został are

sztowany. Dzienniki rojalistvczne twierdzą, te 
zwolennicy Pangalosa przygotowali na czwar
tek powstanie. Na wypadek sukcesu miał jeden 
z okrętów wojennych udać się do Krety celem 
uwolnienia Pangalosa. Rząd wdrożył surowe 
śledztwo i rozkazał zaostrzyć straż nad b y ły m  

dyktatorem.

m p i i  w  p t
Detroit, 17 3. ŻAT. Na proces Schapiro con

tra Ford wezwano ze strony oskarżyciela 250 
świadków i tyluż ze strony Forda. Proces w y
wołał olbrzymią sensację w  całej prasie ame
rykańskiej, która podkreśla, że jest to pierw
szy na wielką skalę proces amerykański, doty
czący kwestji żydowskiej.

Na dzisiejszej rozprawie przedstawiciel FAr* 
da zaproponował polubowne załatwienie spra* 

wy i cofnięcia oskarżenia. Schapiro jednak od
rzucił propozycję, domagając się bezwzględne* 
go wyroku sądowego, aby zdemaskować hecą 

antysemicką uprawianą przez Foida,

sposobienie spokojne. Za pszenicę płacono 56— 57, 
ży to  41— 42, jęczmień 41— 42, ow ise 43 i trzy  czw ar
te do 44 i trzy  czwarte.

Giełda wledeAska
W iadeA d . 17 b . m. (P. A. T.). D aw ny.

AmBterdam 2e3'25. Belgrad 12‘46, Berliń 168-83 
Bruksela 98‘66, Budapeszt 123-85. Kopenhaga 189-05. 

Londyn 34-35, Madryt 123-95, Medjolan 32‘6 j-  Nowv 
Jork 709-50. Oslo 185-10, Paryż 27N8. Praga 2101 
Sof ja 5-11, Sztokholm 189-55, Warszawa 79’50— 79’55 
Zurych 136-53, Amerykańskie 70Ł.-/5 niemieckie 168-20

angieskie — •— , polskie — *------" —, szwajcarskie---------
czeskie 20-98, Węgierskie 123*71—

A k c ja  t Zieleniewski 14'80, Silesja — -— . hanto 
10-— , Gal. karpaty 34 40, Galicja 128\ Siersza 8-34 
Bank małopolski — '26, Bank hip. — -— .T e p e g e — -—

Giełda zurychska
Zurych, 17. 3 P A T . 20.35, Londyn 29.24 1/8, N o 

w y  Jork 518, B elg ja  72.27 i pół, W łoch y 23.87 i 
pół, H iszpan ja 90,35, H oland ja 208, B erlin  123.35, 
W iedeń  73.15, Sztokholm  139.15, Oslo 135.65, K o 
penhaga 138.52 i  pół, So lja  3.74 1/4, P ra ga  15 39 i  
pół, Budapeszt 90.75, B ia łogród  9,13, A teny  6.70, 
Konstantynopol 2.60, Bukareszt 3.13, H e ls in g fo rs  
13.12 i pół, Buenos A ires  220.

Giełda nowojorska
N o w y  Jork, 17. 3 (A W ) W a rszaw a  11.37, Lon- 

dyn485.56, P a ry ż  391.50, W iedeń 14 1/16— 14 1/8, 
P ra ga  296 1/4, W łochy 457 i  pół, B elg ja  13.90, Bu
dapeszt 17.50, Szw ajcarja  19.24, H e ls in g fo rs  252, 
H olandja 40.02, Oslo 26.09, Kopenhaga 64 1/4, 
Sztokholm  26.77, H iszpanja 17 32, Bukareszt 60, 
Berlin  23.93 l/8„ B elgrad  176.

Warszawa, 17 3. Sin. Koleje tańslwowe 
miały w lutym 17 miljunów zysku

Ustawa o zgromadzeniach 
uchwalona na komisji

(Telefonem od naszego korespondenta^ 
Warszawa, 17 3. Sin. Dziś odbyło się posła  

dzenie komisji konstytucyjnej, na którem p r * f  
jęto ustawę o zgromadzeniach.

Jutro przystąpi komisja do obrad nad w n io 
skiem ZL N  w  sprawie zwalczania komunizmu,

P O L IT Y K A  W  Ś W IE T L E  S A T Y B Y

Doktryna Monroego.

W u j Sam: „Stany Zjednoczone'" —  doskonała 
dla nas. U innych swik — Stany rozpr/eżone.

(aPasąuino , lu r ja J
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X  ..SBLCAUBO“ ^
ZJEBKOCZCNE KOPALNIE CORNOsLASKlE SKA KANDL. Z OOR. ODP.

Telefon Nr. 1390. W KRAKOWIE Telefon Nr. 1890.

Biura: O LICA DIET LOWSKA L„ 107 (vis a vis P. K. O.)

dostarcza:

WEGiEL i  KCKS
DLA PRZEMYSŁU

hurtownie
wprost z kopalni po cenach i na warnnkach 

oryginalnie kopalnianych

DLA OPAŁU DO MO W  EDO
detajlicznie

za ih ta d iw  własnych w Krakowie, przy 
ulicy Pawiej (za bramą kolej.) —  z dowozem 

i ze złożeniem do piwnicy

Każda Pani KiiKS
sprąwić sobie eleganckie Utknie i p S a S Z C Z G  
Wiosenne, szyjąc sama wedle krojów, za
mówionych na miarę osobistą w księgarni kolej. 
„Ruch" w Krakowie, przy ul, Szczepańskiej

Czytajcie I rozpowszechniajcie

„CJOKISTESZE WELT
dwutygodnik wydawany w jęz. żyd prze:’ Centralny 
Kom itet Organ, i-jonistycz. w Polsce pod redakcją:

Dra JoszuefG Gotliba
Pismo podaje źródłowe artykuły i informacje 

z . dziedziny sjomzmu i Palestyny i zawiera dwa 
stałe doda.k. poświęcone m chowi młodzieży i ru
chów i kobiecemu.

W „Cjonislisze W elt5 współpracują: Red. I. Apcn- 
szlak, Dr. Z. Bychowski, Dr. H. Bohne Maj la: 
A. Cejtlin, lnż. M. Dizenhoff Tel-Aw iw ). Dr. 
Daw!d-ohn. Dr. R. Feldschnh, A. Jewzerow (Tel 
Aw iw ). Red. 1. Heftman (Emanuel), M. 1. Freid, 
L Kabatów , Dr. iizmarjahu Lewiu. Mgr. E. rew ir , 
L. Lew ite. Dr. Salomea Lewite, Dr. R. Lemkin, 
M. Polakiewicz, lnż. P'nchas RuLnberg (Tel-Aw iw ) 
Dr. Artur knpin (Jerozolima), Dr. E. Schmora'<, 
D I. Schwai I art i  inni

Prenumerata wynosi kwart, zł 2 i6, pól, cz. 4 5 
Cena ogłoszeń: Str. zł 150, l|2 str. 75, l|ł str. 40 

Adres Redakcji i Administracji: 
W arszaw a, Natawki 3 a, III. p. PKO. 7443.

B U C H A LTE R  B ILA n S IS T A  z  długoletnią prak
tyką handlową i bankową, zaufaua sita, poszukuje 
zajęcia na pół dnia lub na godziny, za skromnem 
wynagrodzeniem . —  Zgiorzenia pod „Skrom ny" do 
Adw „N ow ego Dziennika".

s f H i ś ż p j

i  PO TO K  O? a
/  SZTUC2 L i RÓŚUMY

TŁUSZC2JA0ALNX
GWARANTOWANEJ czystości 

BARDZO EKONOMICZNY 
JAW IERAJM Ii0»>TŁUSZCZl)

-ir-mrwwr o-1. - -t,. -zif-nos*? tts
Zamówienia na „ P O T G k O L 11 przyjmuje zastępca 

bki Akc. „J. D. POTOKA SYNOWIE*’

W INCENTY MCSZKOWSKi
KrakAw, W rzesińska 3. Te l. 2419.

DROBNE C GŁOSZENIA
A B S O LW E N T  filozofji poszukuje lekcji ewent. gu- 

wcrnerki na wyjazd. Zgłoszenia pod „Skrom ny" do 
Adm. „N . Dziennika".

POSZUKUJĘ chłopca kwalifikowanego do składu 
farb M. Reches, Karmelicka 10.

T A R T A K  3-gatrowy i heblarnia w  ruchu, z zapa
sem drzewa, w  okolicy drzewnej przy koleji, stacja 
w  pobliżu granicy polsko-niemieckiej, korzystnie do 
nabycia. Zgłoszenia do Adm. „N. D z." pod „Tartak ".

POSZUKUJĘ od zaraz piwnicy, nadającej się na 
tow ary porcelanowe, z dużym podwórcem, możliwie 
ze składem frontowym  lub w  podworcu. Zgłoszenia 
do Adm. „N. Dziennika" pod „Porcelana**.

D AC H Ó W C ZA RK I z podkładkami do wyrobu da
chówek cementowych, model odpowiedni, sprzeda 
okazyjnie: Dawid Jassy, Mielec.

POSZUKUJE SIĘ buchaltera wyznania moiż.. z 
praktyką bankową. Św iadectwo wymagane. Oferty 
podać: Bank Ludow y w  K ro i. .ą

ZDOLNEGO stenotypisty, stenografującego po 
polsku i po niemiecku, oDznajomionego z buchal
terią, poszukuje się natychmiast. Zgłoszenia tylko 
m iędzy godz. 3—4 po południu w  firmie „Radfopoi *. 
ul. Grodzka 42.

“  Tka ln ia  dyw an ów  i ki-imiaay* 
lim ów , K r a k ó w  P o d 

gó rze , K in g i 9, tram w. 3, poleca 
d yw a n y  i k ilim y  bezkonkuren 
cy jn ie  tanio. K lin ika  dla naprawy 
cyw an ów  perakich i k ilim ów .

ji  fran caek iego , n iem ieck ie  
go  (g ram a tyk a , k onw er

sacja, litera tu ra ) udzie la  nauczy 
c ie lka  g im n . M etoda p ie rw szo rzę 
dna.. W aru n k i p rzystępne. Z ftlo  
szen ia  Kraków , nl. Z ie lona 11 
U. p., ganek

Prawdziwą przyjemnością 
dla smakoszy jest czekolada

G
O
P
L
A
N
A

Milcsz! anic.
składającego się z 2 
z koirfortem w  VII. ul

„■ckoji i ltuchui 
n l .  dzielnicy za 

wyższym czynszem, poszukuie się, ewent 
za odstępnem. Zgłosz. pod „E. do Ad. N. Dz.

Zawiadamiani, że otworzyłam  

111
w  K rak o w ie , przj ul. ST łR K O łJ irSSLN E J  1 0

LOSY I. KLASY
ia  ju i do nabycia

Główna wygrana 600.000 Zł
Co drugi los wygrywa.

Wygrane powiększone z 12 milj na 1 4  inUJ* 7«

M„ Ringei, Starowiifna 10.

Wanny, wanienki
i n a s ia d ó w k i

poleca
najtaniej pracownia blacharski

Jakóba Grossmana, Kraków. Jaktita 3
U W A G A ! D arm o’ 10.000 p re m jl! D arm el

C elem  rozpow szech n ien ia  firm y  n asze ] na p row in c ji 1 dania  
m ożn ośc i zap ozn an ia  s ię % nsszem i a rtyku łam i tow a rów , poatK- 
DOwiliAmy lo z e s ła ć  każdem u n adsy ła jącem u  nam  sw ó j udrę* 
dok ład n y , prem ję zu pe łn ie  bezp ła tn ie . A d re so w a ć : W arszaw a , 
Dom  T o w a ro w y  Ś w ieca  i  Ska, C h łodna  6. S k rzyn k a  poczt. lf*62

Ogłoszenie.
Gmiua Bolesław pow. Dąbrowa pod Tar 

nowem poszukuje
dokfora wszech nauk lekarskich

bez różniej" w jTznauia na stały pobyt.
Okolica nadwiślańska 4 km. od stacji kolej., 

kościół parafialny, poczta w  miejscu, co drugi 
czwartek jarmark. —  Mieszkanie sioneczne 
z 2 pokoji, kuchni, poczekalni i ogród jarzy
nowy natychmiast do wynajęcia.

Bliższych infórmacyj udzieli przy zgłosze
niu Gmina Bolesław.

„DER MGRGEN
W 1 N C  “ U H .

JEDYNY DZIENNIK W JĘZYKU ZYD.
W MAŁOPOLSTE

.  *

KOMITET R ED AK CYJNY:
Poseł Dr. A. Insi er, poseł. M. Frostig, 

senator Dr. F. Rottenstreich, 
sen. Dr. M. Ringel, pos. Dr. D. Schreiber. 

Redaktor naczelny poseł F ro stig .

Najnowsze wiadomości, własny telefon z W ar
szawy, korespondenci we wszystkich większych 
ośrodkach żydowskich w Europie i Ameryce, 
dwóch korespondentów w Palestynie Artykuły 
i prace znanych pisarzy i publicystów 'żydów  
skich. Informacje podatkowe i gospodrcze

Czytajcie, abonujclę,inserujcle w 
1 „DER KORGEN"
I  Lwt
y  Skry

Lwów, Lindego L. 7. — Tel. 468
Skrytka pocztowa 150. — Konto P. Z  P. 406.420

» * P ł

KASZLESZ, |
5IECZWC5!PRZEZIĘB. M 
MASZ BÓLE GARD* A

UŻYWAJ N l C f l
pastylkî W E I I
FASRYKA CHIM.FARMAGCUTYCZIM

u . K 1 O G U L E C  1 Lt
WARSZAWA

Redaktor naczelny: Dr. W . Berkelhammer. — Red. odpow. Zygfryd Moaes. —  Nowa Drukarnia Dzienniko*fa, Kraków. Orzeszkowej 7


